

GAZETA POLSKA CHICAGO

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 24.

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 13-go Czerwca, 1901 roku.

Rok 29.

ENTERED AT THE POST-OFFICE AT CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Zaproszenie do przedpłaty na nowe dzieło pod tytułem:

Nauka Położnictwa,

dla użytku położnych, napisana przez doktora Henryka Jordana, docenta położnictwa w uniwersytecie Jagiellońskim. Wydanie zwiększone i poprawione z wieloma rycinami. Powyższe dzieło obejmować będzie kilkaset stron wyraźnego druku i jest potrzebne każdej nieżołte lub niewieście, mającej zamiar wstąpić w stan małżeński. Książka powyższa była sprzedawana dotychczas po siedm dolarów.

Kto przysła przed 1-szym Lipca r. b. \$1.50, otrzyma to drocenne dzieło w krótkim czasie.

Po tym czasie dzieło to kosztować będzie o wiele więcej. Pamiętajcie, że tylko do 1 Lipca, rb. przyjmować się będzie na tę książkę wartości \$7.00. **\$1.50**

Adresować należy: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

NASI PODROZCZĄCY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami obecnie są panowie: Wawrzyniec Radomski i Władysław Michalski. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za *Gazetę Polską*, *Tygodnik Polowieściowo-Naukowy* i Książki, na co wydają kwity.

Pan W. Radomski kolektuje w stanach: Massachusetts, N. Hampshire, Rhode Island, Connecticut, N. Jersey i Pennsylvania.

Pan W. Michalski kolektuje obecnie w Dunkirk, N. Y. i okolicy.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za *Gazetę Polską*, idąc do pracy, niechaj pozostawiają w domu 11-niędzę i upoważniają swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od nich swoje premie, jakie sobie obiorą, ponieważ wieczorem po 6-ej godzinie wnet zapadnie zmrok to mało tylko obejść można, a dzień cały się zmarnuje.

WŁADYSŁAW DYNIEWICZ.

Wiadomości Zagraniczne.

Baronowa Ketteler w Berlinie.

BERLIN, 6go czerwca. — Cesarz Wilhelm przyjmował wdowę po zamordowanym w Pekinie ambasadorze, jak również jego matkę. Po dłuższej rozmowie cesarz zaprosił obie panie na śniadanie. Baronowa opisała cesarzowi i małżonce jego straszne chwile, jakie przeżyła podczas obłężenia ambasady w Pekinie. Cesarzowa na prośbę cesarza przyjęła na piersiach wdowę order królowej Luizy. Obie panie zamieszkały w zamku na żądanie cesarza.

Wojna przeciw gorsetom.

LONDYN, 6 czerwca. — W Budapeszcie wytoczono wojnę gorsetom. Minister publicznej instrukcji, wydał energiczny protest przeciw noszeniu gorsetów, a przeważnie pannom w szkołach publicznych i instytucjach naukowych, ponieważ tamują one rozwój fizyczny i powstrzymują wzrost.

Rozporządzenie to przyjęto dosyć dobrze w kołach szkolnych.

0 darze Carnegiego.

LONDYN, 6 czerwca. — John Morley, zainteresowany 10 milionowym darem Carnegiego dla uniwersytetów w Szkocji, powiada w jaki sposób fundusz ten ma być użytkowany. Roczne procenta od tego funduszu mają być użyte na rozszerzenie wzbogacenie różnych fakultetów, na opłatę czesnego dla uczniów i uczenie pochodzenia szkockiego. Gdyby zaś pozostawała jaka nadwyżka, to zużyta zostanie na odczyty poza murami uniwersytetu.

Romans z wojny w Transwaalu.

PARYZ 6go czerwca. — Romans rozpoczęty w Transwaalu skończył się w ratuszu brukselskim. Pułkownik Richards, posłubił pannę Gutman Joubert, siostrę pani Eloff, wnuczkę prezydenta Krue-

gera. Ślub odbył się bardzo skromnie. Obecni byli z powodu wojny tylko najbliżsi krewni.

Posar w Antwerpii

ANTWERPIA, 6 czerwca. — Jeden z największych składów hurtownych zgorzał doszczętnie, a szkody zrządzone pożarem obliczają na 10 milionów dol. Spaliło się dużo towarów amerykańskich, a zwłaszcza bawelny, tytoniu i maszyn.

Dwie wioski zasypano.

PARYZ, 6go czerwca. — We wtorek wieczorem mieszkańcy wioski Le Gleizel w Alpach francuskich zauważyli jakiegoś światła u szczytu góry Faroud, a równocześnie niby trzęsienie ziemi. Ogólnie przypuszczano, że powstał nowy wulkan i wiadomość tę rozszła się telegraficznie.

Wysłano także na miejsce wypadku korpus wojska, aby zbadał szkody poczynione przez lawę. Żołnierze ci przekonali się zaś, że nie wulkan to żaden był, lecz oberwanie się olbrzymiego wierzchołka góry, powstałe z niewiadomej przyczyny. Dwie wioski zostały zniszczone, jedna zupełnie, druga częściowo.

Strasna rzeka.

PETERSBURG, 6 czerwca. — Ze Syberii donoszą o rzeci, dokonanej w pewnej wiosce nad rzeką Jenisej. Dwa tysiące chłopów rosyjskich na padło na wioskę Tatarów, i wycięli tam w pięć 800 mieszkańców.

Była to niejako zemsta za kradzież koni. Z mieszkańców wioski nikt faktycznie nie uszedł. Aresztowano stu chłopów za udział w rzezi.

Heca czysto francuska.

PARYZ, 7 czerwca. — Rząd francuski zagniewany mocno z powodu obecności ambasadora rosyjskiego na rewii w Metz odwołuje swego dotychczasowego przedstawiciela przy dworze niemieckim,

margrabiego Noailles, który o tym wypadku wczoraj rano swego nie zawiadomił. Wypadek sam przez się mało znaczący został rozdmuchany do znaczenia międzynarodowego. Bo nikt tu nie wątpi, że cesarz niemiecki odplaci pleknem za nadobne i odwoła ambasadora swego w Paryżu.

Sytuacja aczkolwiek ma stronę poważną, jest charakterystycznie francuska. Zda się, że etykieta zmusiła cesarza podczas jego pobytu w Uville, pod Metzem, do obchodzenia rocznicy urodzin cara rosyjskiego. Więc zaprosił do swego zamku ambasadora rosyjskiego i na rewii. W obec tego opinia publiczna i prasa paryska nie posiadają się ze złości. Dzienniki utrzymują, że cesarz niemiecki zrobił to umyślnie i tłumaczy ten krok cesarza nieprzyjaznym usposobieniem dla Francji. Przeciwnie Rosja jest przyjaźliwą Francuzów, dla czego więc Wilhelm odbywał w obecności jej reprezentanta przegląd wojsk swych na ziemi Francji wydaty? Jest to obraza Rząd rosyjski oświadczył, że o wypadku tym nie wie i wiedział, zaś ambasador rosyjski powiada, że na rewii znalazł się przypadkowo. Ale nacisk jest tak silny, że rząd francuski był zmuszony do odwołania obecnego ambasadora.

Upokorzona królowa.

PARYZ 8go czerwca. — Cały Paryż jest oburzony, z powodu nikczemnego traktowania bylej królowej Madagaskaru ze strony tajnej policji. Od czasu jak królowa Ranavalona przybyła do stolicy Francji, żyje w ciągłym upokorzeniu. Otaczają ją agenci rządowi pod tym pozorem, że królowa może zbiedz do Anglii; gdzie jej dopomogą do odzyskania utraconego tronu pod protektoratem angielskim. Jest to jednak pozór fałszywy. Wszyscy się oburzają na ministerium. Ogólna sympatya jest po stronie zdezonizowanej królowej, która z rezygnacją przyjęła los swój.

W obec takiej opinii publicznej minister spraw kolonialnych osobiście złożył wizytę upokorzony królowej i przeproszał ją jak najmocniej za doznane przykrości.

Żona jen. Botha w Londynie.

LONDYN, 9 czerwca. — Przybyła wczoraj do Londynu żona jen. boerskiego Botha, a z okazji tej zewsząd znowu słychać o propozycjach pokojowych, z którymi miała wysłanniczka Boerów przybyć. Towarzyszy jej Fischer.

Wiesć krąży, że pani Botha ma konferować z lordem Salisbury i Chamberlain'em, a potem uda się do Holandji, aby omówić sprawę z prezydentem Krugerem.

We wszystkich tych wersjach nie ma jednakże żadnej pewności.

Franciszek Józef zwiedzi Czechy.

WIEN, 8 czerwca. — Dowiedziano się urzędowo, że cesarz Franciszek Józef uda się w podróż do Czech. Plany podróży opracowano tak, że ani Niemcy ani

Robert Buchanan, autor i poeta, umarł wczoraj rano. Zajmowali oni wybitne stanowisko wśród literatów angielskich, chociaż literaturze nie trwałego nie przekazali. Besant był ulubieńcem biednej klasy, w której obronie zawsze stawał.

Nowe zaburzenia w Algierji

PARYZ, 11go czerwca. — O nowych zaburzeniach donoszą z Algierji, gdzie banda Arabów napadła na pociąg pocztowy na drodze pomiędzy St. Charles a Jemmapes. Konduktor został poranny, a także niektórzy pasażerowie. Na miejsce wypadku wysłano wojsko, i rząd francuski przedsięwziął jak najostrożniejsze środki, aby buntowników uspokoić.

Sensacyjny proces.

BERLIN, 8go czerwca. — Niezwykły proces rozpoczął się wczoraj i toczył się przez cały dzień wczorajszy. Skarżącą jest Anna Milewska, jedyna z dam dworu niedawno temu zmarłej księżnej Amalii z Schleswig-Holstein, a oskarżonym brat cesarzowej Augusty Wiktoryi, książe Ernst Guenther.

Milewska twierdzi, że księżna Amalia pożyczyciła od niej znaczne sumy, a zwłaszcza w czasie, gdy dostawała suchoty.

Gdy księżna była w Malcie, zaangażowała jako służbę, szambelana Amerykanina Walker, który narażał ją na wielkie koszty. Gdy oskarżycielka dojechała do Kairo, obawiając się, że straci cały swój majątek, wymogła na księżnej zwrot 20.000 franków.

Milewska dalej twierdzi, że za namową księcia Ernesta Guenthera, adjutanta księcia Joachima pruskiego, policja egipska aresztowała ją na ulicach miasta i przemocą odwieziono ją na powrót do Niemiec, gdzie mocno zachorowała.

W tym czasie, podług zeznań Milewskiej, Walker zabrał jej owe 20 tysięcy z kufierka. Domaga się ona obecną, aby sumę tę zwrócono jej wraz z procentem.

Brazylia nie lęka się Niemców

BERLIN, 9go czerwca. — O stosunkach pomiędzy Niemcami a Brazylią, minister brazylijski, baron Rio Branco, bawicy tutaj powiada: "Niemcy nie mają innych jak tylko ekonomiczne interesy w Brazylii, a to jest rzecz dobrze rządowi brazylijskiemu wiadoma. Interesowanie Niemcami, którzy przeważnie poprzyjmowali obywatelstwo brazylijskie jest prawne i naturalne, a to głównie dlatego, że pozostali oni dobrymi obywatelami dla niemieckich wyrobów."

O polityce powiada: "Choć Niemcy w trzech południowych prowincjach Rio Grande do Sol, Santa Catharina, Parana są liczni i wywierają pewien wpływ, ale ludność brazylijska jest w większości i wpływu Brazylijczyków dominuje. Niemieckie towarzystwo emigracyjne, które systematycznie zachęca do emigracji na obszary przez się nabyte, nie może znaleźć dosyć Niemców, i posyła już po Szwajcarów, Austriaków, Moskalców a nawet Boerów."

Śmierć dwóch autorów angielskich.

LONDYN, 11 czerwca. — Sir Walter Besant, autor i

Podobno Niemcy i Japończycy oddawszy w ręce władz chińskich dzielnicę miasta, których strzegli, rabowali magazyny i gwałcili kobiety. Więc dygnitarze chińscy prosili Anglików, aby ci tego samego nie czynili.

Li Hung Czang rozkazał generałowi Ma, który stoi na czele 10,000 wojska, udać się jaknajspieszniej do prowincji Czi-li, którą opuszcza wojska sprzymierzone. Wojsko gubernatora Juan Szi Kai, które ma stanąć zalogą w stolicy, dąży do miejsca przeznaczenia forsownym marszem. Stanęło już w Tsang Czau. Ambasadorowie zawiadomili chińskich pełnomocników, że nie pozwolą na egzamina prowincjonalne w Pekinie lub w Paoting-Fu. Ogólne czyli krajowe egzamina mogą się odbywać — ale nie równocześnie z prowincjonalnymi.

Arbitraż w sprawie Boerów

LONDYN, 11 czerwca. — Z Hagi telegrafują, że stały komitet z łona komisji pokojowej, naradził się w sobotę nad kwestyą transwaalską a podobno Niemcy i Holandia mają wziąć inicjatywę w sprawie układów. Niezawisłość obu republik ma być głównym warunkiem zawarcia pokoju.

Z Berlina nadchodził zaprzeczenie, jakoby Niemcy i Holandia miały wystąpić z projektem.

SPRAWY CHIŃSKIE.

MANILA, 6 czerwca. — Transportowcem Sumner przybył gen. Chaffee, głównodowodzący siłami amerykańskimi w Chinach. Chaffee utrzymuje, że kwestya chińska jeszcze nie jest rozwiązana. Po wycofaniu wojsk sprzymierzonych szerzyć się będą w Chinach bunt. Rozruchy będą na porządku dziennym. Ale powoli i stopniowo kraj się uspokoi i normalne warunki wrócą. General Chaffee sądzi, że mocarstwa sprzymierzone straciły wszystko co sobie zdobyły przez to, że za długo wojska swe trzymały w Chinach. Obecnie Chińczycy bardziej nienawidzą cudzoziemców, aniżeli przed rozpoczęciem ruchów bokserskich. Ameryka nie zniżyła sumy, jakiej od Chin żąda w drodze odszkodowania.

SZANGAJ, 6 czerwca. — Ogłoszono tu dwa ważne cesarskie edykty. Jeden rozporządza, aby zarządzone egzamina służby cywilnej. Ma być stawiane pytania z dziedziny polityki i nowoczesnych urządzeń. W ten sposób rząd chiński dojdzie do tego, że urzędnikami będą ludzie zdolni, naukę posiadający. Drugi edykt zniósł urzędowych pisarzy w urzędach prowincjonalnych i nakazuje wice-królom postarać się o to, aby przepisywano urzędowe dokumenta w inny sposób. Edykt ten ma na celu usunięcie przekupstwa i łapownictwa.

PEKIN, 6 czerwca. — Gmach, w którym się mieściło archiwum został obrócony w perzynę. Japończycy, którzy trzymali straż przy zachodniej bramie daremnie usiłowali ugasić pożar, bo cęzka burza szalała ponad stolicą państwa niebieskiego. Prawdopodobnie piorun spowodował pożar w świętym grodzie.

czynu przyczyną była wódka, bo okazuje się, że Arnell pił bez przerwy cały tydzień.

— Główna część miasteczka Feunsville, Mich. spłonęła wczoraj rano. Ogień powstał w składzie hurtownym Dickensa i wskutek wiatru szybko się rozszerzył. Szkody są bardzo wielkie.

— Z Hartford City, Ind. donoszą, że utworzyła się nowa spółka na planie kooperacyjnym, która pobuduje hutę szklane w Clarksburg, W. Va.

— Dziewięćletni T. Kwiatkowski w Pittsburgu, Pa. bawiąc się w piłkę z grupą innych chłopców, został uderzony palestrą w pierś i w 15 minutach życie zakończył.

— Findlay Clay Pat Co. w Ohio zamierza zbudować fabrykę w pobliżu Pittsburga.

— Józef Bach od Abel & Bach Trunk Manufacturing Co. zakupił 5 akrów gruntu blisko Burrell ulicy i Kinnickinnic ave w Milwaukee, Wis. gdzie jeszcze tego roku pobuduje wielką fabrykę kufereków. Zatrudni ona 500 robotników.

— W Ellwood City, Pa. daje się odczuwać brak robotnika. Do 14 tamtejszych fabryk potrzeba przeszło 300 robotników, ale ich na razie dostać nie można.

— W Pittsburgu, Pa. odebrał sobie życie Dr. William Hudson Daly, major i główny lekarz w armii ochotniczej w czasie wojny hiszpańskiej.

— W pobliżu Billings, Okla. burza wyrządziła wielkie zniszczenie. W różnych miejscowościach budynki zostały poniszczone i kilka osób utraciło życie.

Ostatnie Wiadomości.

CHICAGO, 12 czerwca. — Nagła zmiana w temperaturze stała się przyczyną porażenia 12 osób.

PORT ROYAL, Pa., 12 czerwca. — W kopalni Pittsburg Coal Co. zginięło sześciu górników, a siedmiu zostało poranionych.

HAWANA, 12 czerwca. — Konwencya konstytucyjna kubaska ogłosiła dzisiaj decyzję w sprawie poprawki Platata, i prawdopodobnie przyjmie takową.

LIVERPOOL, 12 czerwca. — Żona jen. Botha miała naradę z Chamberlainem o sytuacji w Afryce południowej.

WASHINGTON, 12 czerwca. — Prezydent McKinley publicznie zaprzecza, jakoby żywił nadzieję wyboru po raz trzeci. Pod żadnym warunkiem nie przyjmie kandydatury, choćby mu ją ofiarowano.

SZANGAJ, 12 czerwca. — Książę Czun, brat cesarza chińskiego, wyjeżdża do Niemiec, aby urzędowo przeprosić rząd niemiecki za zamordowanie barona Kettelera.

CHICAGO, 12 czerwca. — Evelyn Baldwin, który udaje się do bleguna północnego, bawi w Chicago. Zabiera on ze sobą kilka balonów, które użyje, gdy już okretem dalej posuwać się nie będzie mógł.

PETERSBURG, 12 czerwca. — Wolkoński przestał być dyrektorem teatru w Warszawie, wskutek nałożenia kary na pewną polską aktorkę,

Drobne wiadomości krajowe.

— Powstała nowa spółka fabryczna pod nazwą "Carnegie Tube Co." która ma zgromadzić \$150,000 kapitału, pobuduje fabrykę w Carnegie, Pa.

— W Woods Run, Allegheeny, Pa. powstają fabryki nowej spółki, rozporządzającej 3 milionowym kapitałem. Fabryki staną w pięciu miejscach, a dadzą zatrudnienie 300 robotnikom.

— William Arnoll, właściciel hotelu Commercial w Beaverton, Mich. w przystępie szalu, zastrzelił swoją czteroletnią córeczkę, niebezpiecznie zranił swą żonę, postrzelił swą matkę i brata, a nadto strzelił do swych dwóch siostr, ale ich nie ugodził. Szalonego

INTERES BANKOWY.

Kurs pieniędzy, które wysyłamy do Europy, jest następujący:

	KURSA	PORTURYCZ
MARKA—do Niemiec, W. Ka. Poznańskiego, Prus Wschodn. i Zachodnich i Śląska	24 50	15c
GULDEN czyli ZŁR.—do Austrii, Galicyi, Czech Moraw i Węgier	41 40	25c
RUBEL—do Rosyi, Litwy i Polski pod Moskalem	52 80	25c
FRANK—do Francyi, Szwajcaryi i Belgii	18 100	15c
GULDEN—do Holandyi	42 1	25c
KRONER—do Danii, Szwecyi i Norwegii	27 100	25c
LIRA—do Włoch	18 100	25c

1) Do każdej przysyłki pieniędzy trzeba dołączyć 4c na revenue Stamp (podatek wojenny). 2) Niewolno nikomu pośredniczyć w przesyłce pieniędzy, kto nie jest pod kontrolą rządową.

WŁADYSŁAW DYNIEWICZ.

Kalendarz Tygodniowy.

Czerwiec.

- 13 C. Antoniego z Padwy.
- 14 P. Urocz. Serca Jes. Bazył. b.
- 15 S. Wita i Modesta, Krescent.
- 16 N. Benona biskupa.
- 17 P. Adolfa b. Innocentego m.
- 18 W. Marka i Marcelina.
- 19 Śr. Gerwazego i Protazego.

POLSKA.

Pod Moskalem.

— Wilno. Sąd przysięgłych w Wilnie w końcu roku zeszłego po sześciomiesięcznej rozprawie skazał żydowskiego gólarza Dawida Blondosa na 16 miesięcy robót przymusowych, ponieważ za namową i w obecności żydów pokaleczył brzytwą chrześcijańską dziewczynę. Sąd przysięgłych w postępku Blondosa dopatrzył się zwyczajnego zamachu morderczego w celu rabunku (!), podczas kiedy akt oskarżenia zarzucał żydowi zamiar morderczy w celach rytualnych. Przeciwno wyrokowi tak obrońca skazanego jak prokurator założyli apelację do senatu petersburskiego. Senat zniósł wyrok sądu przysięgłych i przekazał sprawę do ponownego osądzenia sądownie wileńskiemu dla tego, że uzasadnienie wyroku nie jest zgodne z wyrokiem.

W Warszawie najwięcej teraz mówią o skandalicznym stosunku polskiego pisma „Kraj” w Petersburgu wychodzącego, do rządu rosyjskiego. Wydało się teraz, że redaktor „Kraju” p. Pilz był i jest na żądanie rządu rosyjskiego i że swoją politykę ugodową prowadził za rosyjskie pieniądze. Wyszło także na jaw, że redaktor „Kraju” złożył rządowi moskiewskiemu „raport” o rusefikacji Polaków za pośrednictwem umiarkowanie stosowanych przez się artykułów tresciogodowej. Wskutek tego wszystkie pisma polskie zerwały z panem Pilzem i jego redakcją stosunki.

Warszawa. — Coraz większą sympatią czują do nas Rosyjanie, jako dla pokrzywdzonych braci Słowian przez Niemców. „Kuryerowi Codziennemu” pozwoliła cenzura rosyjska przedrukować artykuł „Dziennika Poznańskiego”, w którym wyrażone jest oburzenie na niesłychany w dziejach świata cywilizowanego ukaz ministra pruskiego kasującego naukę języka polskiego w zakładach gimnazjalnych. — Tym sposobem coraz szersze koła poznają, jakiego jest rodzaju kultura pruska. My zaś cierpliwie dostrzegamy do końca wśród tych zaciekłości i przesładowań!

Rusyfikacja Litwy. Publicysta rosyjski, piszący pod pseudonimem „Turysty” w S. „Petersburskich Wied.” tak streszcza pierwsze swe wrażenia, gdy wjechał w granice Litwy:

„Uważamy ten kraj za Rosyję — pisze turysta, mijając Dźwińsk — ale co tu jest rdzennie rosyjskiego? Nawet tego, co było nierosyjskie, nie tknęliśmy wcale. Jak w kraju nadbałtyckim Łotyże, Estowie, Niemcy, tutaj Litwin, Polacy zostali tem, czem byli. W każdym razie ujawniliśmy słabą zdolność rusyfikacyjną. Prawda, że fizjognomia kraju litewskiego zmieniła się znacznie w ostatnich latach, lecz pomijając kwestyę, jakim ten kraj będzie w przyszłości, musimy przyznać, że dziś jeszcze jest on litewskopolski, katolicki, czyli raczej skatolizowany.”

Pod Prusakiem.

W. KS. POZNAŃSKIE.

— Poznań. W niedzielę 5go maja otrzymali z rąk najprzew. X. Biskupa Likowskiego święcenię subdyakonatu klerycy: Mieczysław Bielewski, Jan Czyżak, Wacław Gieburowski, Karol Glatzel, Bolesław Kaźmierski, Józef Klarowicz, Walery Kraska, Antoni Niedbał, Jerzy Remer i Jan Wojciechowski. Z nich otrzymali w niedzielę 12go z. m. święcenię diakonatu: Jan Czyżak, Wacław Gieburowski, Karol Glatzel, Józef Klarowicz, Walery Kraska, Antoni Niedbał, Jerzy Remer i Jan Wojciechowski.

Poznań. Prokuratora poznańskiego rozprukuje obecnie dwie sprawy tajnych stowarzyszeń między młodzieżą. Jedna sprawa dotyczy studentów uniwersytetu, których podejrzewają o należenie do nielegalnej organizacji „Zjednoczenia”, druga zaś dotyczy uczniów gimnazjalnych. W pierwszej sprawie, urzędowo nazwanej sprawą „Boleskiego i towarzyszy” władze pruskie już bardzo dawno prowadzą śledztwo, nie mogąc jednakowoż dojść do obciążających wyników. Rewizje zeszłoroczne u akademików w Berlinie, Wrocławiu, Monachium i Gryfie miały na celu zgromadzenie materiału obciążającego, nie daly jednak pożądanego dla policji rezultatów. W samym Berlinie przesłuchiwano w tej sprawie stu kilkunastu studentów polskich, spodziewając się natrafić na dowody winy. W celu rozpatrzenia materiału dowodowego, zebranego w re wizjach, powołany został do Berlina policyjny radca Zacher z Poznania, który pół roku badał zebrane poszlaki i przesłuchiwał studentów, lecz powrócił do Poznania bez pożądanego dla niego wyników. Za jednym z głównie obciążonych, akademikem Boleskiem rozpisano już dwukrotnie listy gończe, lecz bezskutecznie, ponieważ poszukiwani ukrywali się za granicą. Wątpliwem jest, czy prokurator poznański na mocy tego materiału będzie mógł w ogóle wnieść skargę. Natomiast w drugiej sprawie, dotyczącej uczniów gimnazjalnych, a noszącej urzędową nazwę sprawy „Gończy i towarzyszy”, sędzia śledczy ma w ręku zeznanie jednego z uczniów. I te jednak nie obciążają oskarżonych w tej mierze, aby przeciw nim można było zrobić wielki polityczny proces. Z tego powodu akta tej sprawy znajdują się jeszcze włącz w sędzięgo śledczego i dochodzenia wciąż jeszcze są w toku.

W Lubiszynku pod Gnieznem 4-letni chłopczyk zabił 7-letnią dziewczynkę. Dzieci bawily się wspólnie, ale podczas zatargu chłopczyk rozgniewany pchnął dziewczynkę w pierś szczyrykiem tak nieszczęśliwie, że w niespełna pół godziny skończyła.

Toruń. Zjazd delegatów towarzystw gimnastycznych „Sokół” okręgu nadwiślańskiego, który obejmuje całe Prusy Zachodnie i kilka towarzystw w Księstwie, odbył się w Toruniu celem wybrania nowego zarządu okręgowego. Prezesem okręgowym został druh Jan Brejski z Torunia, wiceprezesem dr. Calbeck z Bydgoszczy, sekretarzem dr. Sulecki z Torunia,

zastępcą dr. Grzankowski z Torunia, naczelnikiem dr. Lewandowski z Chelmy, zastępcą naczelnika dr. Szalmierski z Chelma. Zlot okręgowy „Sokołów” połączony z publicznymi popisami gimnastycznymi odbył się w Toruniu dnia 7go lipca.

Gniezno. Nowo wyświęcony X. Stanisław Skowroński został ustanowiony wikarym w Bydgoszczy. Drugiemu wikaryuszowi przytmie gnieźnieńskim, X. Klewinowi powierzono stałe urząd prokuratora przy seminarjum duchownym w Galesznie. Trzeci wikaryusz tumski, X. Adamski został mianowany archiwaryuszem przy konsystorzu gnieźnieńskim.

PRUSY WSCHODNIE I ZACHODNIE.

— Kartuzy. Za „skutecznie” nauczanie niemiezyny otrzymali nagrody po 100 mk. nauczyciele: Thadey w Dzierżaninie, Krause w Zukowie, Herrman w Miszewie, Radde w Mezewie, Zieliński z Przdokowa, Hofmann w Pomiecznie, Dobke w Prokowie, Schulz w Goręcinie, Klein w Skorzewie, Trzebiarowski w Kamienicy, Schütz w Sulęcinnie, Kosnitzi w Starzych Czaplach, Lipczyński w Szerakowicach, Jeschke w Somoninie. Nie tak „skutecznie” nauczali zapewne następujący, którzy otrzymali tylko po 60 mk. nagrody: Kalinowski z Podjaz, Strozowski z Parchów, Czarnowski w Grzybnie i Poetsch w Stępcy.

Tczew. Obywatela W. z okolicy spotkało podwójne nieszczęście. Wymarziło mu zboże na 400 morgach. Sprawa wadził więc sobie 400 centnarów latowej pszenicy i ją zasiał. Ale wnet spostrzegł, że nic nie wschodzi. Wydało się, że dostawca się omylił i zamiast pszenicy na siew przysłał taką, która przez mycie i suszenie straciła siłę do kiełkowania. Obywatel więc po raz trzeci zmuszony uprawić rolę i zasiał teraz owies.

W Królewcu zamordowano 70-letnią właścicielkę domu pannę Justynę Leyde, mieszkającą Oberlack 21 d. Głową nieszczęśliwej ofiary znaleziono we wtorek po południu w rowie fortecym, ciaka dotąd nie odnaleziono. Jak się zdaje, morderstwo popełniono w celu rabunku, gdyż zamordowana uchodziła za dość zamożną osobę, a krótko przed morderstwem odebrała jeszcze 230 do 250 m. myta. Jak oględziny lekarskie stwierdziły, została panna Leyde nasampróżdu uduszona, a następnie piłką oderżnięto jej głowę od tułowia. Morderców dotąd nie wyszukanono. Prokuratora wyznaczyła za ich wykrycie 500 marek.

Gdańsk. Po trzydniowych rozprawach nad sprawą dwóch braci Homów z Rajkowie, oskarżonych o zastrzelenie robotnika w dniu 14 grudnia 1900, wydał sąd przysięgłych wyrok uwalniający, tak iż natychmiast zostali z wzięcia wypuszczeni. Wszelkie poszlaki uznano za niedostateczne. Przy końcu rozpraw był przesłuchany dr. Jeserich z Berlina, jako rzeczoznawca pisma. Zeznał, że co na stajni i stodole naplansane było kradką, nie wystarcza do wypowiedzenia, że to jest pismo obu albo jednego z oskarżonych. Prokurator Krönke oświadczył, że o umyślnem zabójstwie nie ma mowy, bo do tego brak podbudki; mniema on, że oskarżeni zastrzelonemu, z którym mieli spory, chcieli dać dotkliwy upominek. P. rzecznik Bielewicz oświadczył, że dopiero w ostatnich dniach objął obronę w miejsce chorego rzecznika Reimanna, że mimo to wziął na siebie ciężką odpowiedzialność obrony, aby oskarżeni jak najprędzej z wzięcia śledczego zostali uwolnieni. Potem wytykał niedostateczność oznak, jakie świadkowie wymienili, i wezwał sędziów przysięgłych, aby

wydali wyrok uwalniający, co też uczynili.

Pelplin. „Illustrirte Landwirtschaftliche Ztg.” ogłasza artykuł, wyrażający ubolewanie, że rolnikom niemieckim tak trudno porozumieć się z robotnikami, przybyszącymi z Królestwa lub Galicyi. W końcu powiada: „Zkądże się ma brać znajomość języka polskiego u rolników? Do „Polski” udawać się nie mogą, nie radzilibyśmy im też tego, a w szkołach rolniczych i w uniwersytetach zupełnie brak zmysłu dla praktycznych i biogich urządzeń (nauki języka polskiego).

W dalszym ciągu tak autor, jak redakcja radzą postarać się o podręczniki niemieckopolskie, w którychby uwzględnione były sprawy życia rolniczego.

Wartembork. Na tutejszem miejskiem torowisku wyrabiali dotąd torf robotnicy ręcznie. Teraz zlecono wyrób torfu panu Loepke z Reszla. Ma on dostarczyć 2 miliony cegieł torfu po 3 m. za 1000. Magistrat sprzedawać będzie 1000 po 4 m. Pan Loepke ustawił na torowisku maszynę, która pędzona jest lokomotywą, a na dzień dostarcza około 40 tysięcy torfu. Maszynę tę obsługuje 20 ludzi.

Brunsbęrg. Odbył się tu drugi egzamin nauczycielski do którego zgłosiło się 27mln nauczycieli, a stanęło do egzaminu 25. Z naszych stron złożył egzamin ten następujący pp. nauczyciele: Blaschy z Pokrzyw, Braun z Ostrudy, Dargel z Patryk, Dargel z Olsztyna, Freundt z Kozlin, Graf z Małego Klebarka, Grafenberg z Bre dynka, Grunwald z Roznowa, Herder z Stawigudy, Hohmann z Nowejwsi, Jackowski z Ząbła, Nitsch z Szombarga, Prass z Stanclewa, Skowroński z Rydbacha, Spinger z Sąplata, Thiel z Rusi, Wichmann z Blesowa.

Toruń. Proces wytoczono p. Janowi Brejskiemu za to, że na wiecu w Polskim Cerkwicy rozdawał broszury i pisma ulotne bez pozwolenia policji. Śledztwo wdrożono na wniosek landrata tucholskiego, który się powołuje na ordynację procederową, chociaż § 43 tej ustawy wyrażało powiada, że na to, aby w zamkniętych lokalach (także oberbach) rozdawać druki i inne pisma, nie potrzeba pozwolenia policyjnego. Na przesłuchaniu w tej sprawie zasłano młode nieporozumienie między obwinionym a badającym go urzędnikiem. Urzędnik napisał bowiem w protokole, że matka obwinionego jest z domu „Lewicki.” Kiedy p. Brejski oświadczył, że jego matka jest z domu „Lewicka,” p. urzędnik odpowiedział: „Ich bin deutsch und schreibe deutsch” a protokole nie poprawił. Z tego powodu p. Brejski oczywiście protokole nie podpisał.

SZŁASK PRUSKI.

— Pan Wojciech Zajęc w Katowicach miał ciekawy spór o pismoń swego nazwiska. Po różnych urzędach, a szczególnie na policji nie pozwolono się temu panu podpisywać „Zajęc,” uważając to za „fałszowanie nazwiska.” Sąd tymczasem po zbadaniu sprawy, na mocy dokumentów, rodowych listów itd., zawyrokował, że prawdziwym nazwiskiem w tym razie jest: Zajęc (a nie Zajonc, Zajonz, Sajonz). Odtąd też nie tylko p. Wojciech Zajęc, ale także i jego brat Jan, podskarbi banku ludowego w Katowicach i cała rodzina nadal nazwisko swoje w właściwy sposób, t. j. po polsku będą pisywali: Zajęc.

Wrocław. Dnia 2go maja odbył się przy tutejszym sądzie nadziemiańskim egzamin referendaryuszowski. Z czterech kandydatów złożył takowy tylko jeden, i to rodak nasz p. Stanisław Kobylński — z najwyższą pochwałą.

Pod Austryakiem.

GALICYA.

— Kraków. W roku bieżącym upływa zoolatod śmierci Jana Chryzostoma Paska, wielkiego mistrza pamiętnikarza. Ogromne znaczenie Paska w literaturze polskiej XVII wieku i wpływ wielki na piśmiennictwo powieściopisarskie wieku XIX, powoduje „Nową Reformę” do zrużenia pięknej myśli uczczenia 200 rocznicy zgonu mistrza. Słusznie przypomina organ krakowski, że dla poetów, powieściopisarzy, dramaturgów i malarzy stał się Pasek niewyczerpanym źródłem tego zwłaszcza, co się nazywa kolorytem epoki.

Charakterystyczne rysy zycza i kultury staropolskiej, jakoteż tak wielce oryginalny, potoczny język wieku XVII nie zniknął brali nasi beletryści i artyści, tylko prawie wyłącznie z „Pamiętników Paska.” Wiele postaci stworzonych tak w naszej literaturze, jak w sztuce nie istniałyby pewnie, albo nie cieszyłyby się taką pełnią życia i charakteru, jaką posiadają, gdyby nie Pasek i jego Pamiętniki. Rzecz węc szczególnie naszych literatów i artystów winno być — pisze „Nowa Reforma” — żeby ta pierwsza, jaka się nadarza, rocznica Paska, nie przeszła w milczeniu i ciszy, jak inne, kiedy jego Pamiętniki nieznane były jeszcze całkiem światu. Stowarzyszenia i Kola literackie i artystyczne, czasopisma literackie, teatry, ilustratorowie i malarze polscy, powinni za to, co literatura i sztuka nasza zawdzięcza Paskowi, w tę 200 rocznicę odwdziżyć mu się, każdy według swej możliwości i na swój sposób.

Tarnów. W niedzielę 12go maja odbyła się z nadzwyczajną okazałością uroczystość konsekracji i intronizacji nowego biskupa Leona Wałęgi w Tarnowie. Konsekratorem był książę biskup krakowski X. kardynał Puzyna a asystującym X. arcybiskup Bilszewski z Lwowa i X. biskup sufragan Weber. Obecni byli też biskupi: przemyski X. Pelczar i biskup sufragan Nowak z Krakowa.

W miejscowości Terkawa w Galicyi fryzyer Stefan Balco spostrzegł, że miejscowy notaryusz Andrzej Kohn utrzymuje stosunek miłosny z jego żoną. Gdy Kohn przyszedł do fryzyera, by się ogolić, przelał mu Balco podczas golenia gardło. Na stopnie podciął tą samą brzytwą gardło swej żonie i sobie.

W GODZINIE ZGONU.

Nieraz się można spotkać z twierdzeniem, iż ostatnie przed śmiercią wypowiedziane słowa są niejako sumą całej działalności człowieka i najcenniejszym dokumentem dla ocenienia jego dążeń, gdyż podmuch śmierci zrywa z twarzy ludzkiej nawet maskę obłudy. W historii spotykamy setki takich „ostatnich słów,” których prawdziwość wszakże w niewielu tylko przypadkach zasługują na bezwzględną wiary; inne częstokroć bardzo faktowne, muszą być zaliczone do anegdot. Do ich rzędu należy zaliczyć słynne odeszwanie się Dantona, który na chwilę przed śmiercią miał powiedzieć do jednego z przyjaciół: „Gdyby i na tamym świecie miał istnieć rewolucyja, to nie będę się do nich mieszał!” Ostatni jęk Goethego „Światła więcej, światła!” tłumaczony przez wielbielców genialnego poety jako wskazówka dla postępu ludzkości, mógł być równie dobrze wywołany przed zgonem zamknięciem wzroku; Otylia Goethe, synowa poety, która go pielęgnowała w czasie choroby, zaprzeczyła nawet stanowczo, jakoby z ust autora „Fausta” miały wyjść podobne słowa.

Słynnemu filozofowi Heglowi wkładają znowu w usta „ostatnie słowa” „Tylko jeden mnie zrozumiał” i ten nawet źle mnie zrozumiał!” Pięknie brzmiący wyrzut Cezara: „Et tu, Brute?” powstał również, jak się zdaje, w bujnej wyobraźni ludzkiej, gdyż historycy szczerzy milczą o nim zawiście; Schiller jak twierdził, chciał na chwilę przed zgonem „rzucić okiem na słońce” inna jednak wersja wkłada mu w stygnące wargi słowa „coraz lepiej — coraz spokojniej.” „W Twoje ręce, o Panie!” szeptał umierający pobożny Torquato Tasso. Klopstock skonał ze słowami: „Jesteśmy wszyscy w ręku Boga!” Wieland opuszczając ten świat zapytał z Hamletem: „Być albo nie być?” a Locke z listu filozoficznym spokojem zakończył życie słowem: „Dość.” Ostatnim życzeniem Mozarta było usłyszeć jeszcze raz muzykę, a tego samego pragnął Chopin i Mirabeau. „Czas spać!” rzekł Byron oddając ducha; bliskość końca widział równie jasno Alfieri, mówiąc do jednego ze stojących przy swem łóżu przyjaciół: „Uściśnij mi rękę mój drogi, teraz umieram!” Theodor Vischer konając powtórzył synowi dwa razy z naciskiem słowo: „Praca!” Ostatnie chwile Kromwella były dlań widac niezbyt bolesne, gdyż przed zgonem westchnął: „Jestem uwolniony!” Cała duma rzymskich imperatorów odbija się w słowach Waspasiana: „Cesarz musi umierać stojąco!” August zaś rzekł tylko: „Komedya skończona!” Równie spokojnie czekał śmierci król angielski Jerzy IV zadając obecnym pytanie: „Czyż śmierć nie jest niczem więcej jak tem?” Zato królowa Elżbieta wola w agoni: „Cale królestwo moje za chwilę zycia!” Pewną obawę przed sądem Bożym wyrażają słowa Fryderyka V. „Moje ręce nie są zmażane krwią!”

— Berlin — Niemcy, Wiedeń — Austria, Petersburg — Rosja i wszystkie inne europejskie kraje jako też na wszystkie kraje polskie.

FIRST NATIONAL BANK OF CHICAGO.
PIERWSZY NARODOWY BANK W CHICAGO.
róg Monroe i Dearborn ulic.
KAPITAŁ \$3,000,000.

LIŚTY KREDYTOWE
dla użytku podróży w wszystkie części świata, składanie spadkobierstw (szczęśliwy) i wszelkich należności w Polsce, Niemiec, Austrii, Rosji i wszystkich europejskich krajach za pomocą umiarkowanej komisya.

ZARZĄD:
Sam'l. M. Nickerson, Prez. — Jas. B. Forgan, Vice-prez. — Richard J. Street, Kasyer. — Brown, Kasyer. — Frank E. Brown, Asst. Kasyer.

DYREKTORYUM:
Sam'l. M. Nickerson — R. F. Lawrence — S. W. Albertson — F. D. Gray — Norman B. Ream — Nelson M. Smith — R. C. Nickerson — Richard J. Street — Eugene S. Pike — Jas. B. Forgan — A. A. Carpenter.

PREMIE...
Tak samo jak książki do nabożeństwa, powieściowe i inne, wydaje się na przedm. następujące: „Pamiętniki Tygodnika Powieściopisarskiego” w mocnej oprawie, za dołożeniem 40c na przesyłkę lub też może sam oplać przesyłkę, jeżeli Express dochodzi do ich miejscowości.

Pierwszy Rozdział Tygodnika Powieściopisarskiego, w mocnej oprawie, obłożony 54 rycinami i kawałkami, zawiera: „Historia Córka Hetmańska, Krwawa Sierota, Ostrza nasze, Partya szlachy, Historia Wielkiego Wina, Dwa sądowni, Poeci, czyli zakład w Warszawie, Szymek i Handzia, Pierwsza pcha-dre-ga, Ikonostasz, czyli historia, kto się Nąh apłaci, Szymon z Zawilia, Historia, kto się Nąh powieściopisarski, czyli polski — ludowych, i książek, które się w wydawnictwie „Gazeta Polska” opisać rozmiar, tytuł, autor, cena i w. — \$1.00

Drugie Rozdział Tygodnika Powieściopisarskiego, w mocnej oprawie, obłożony 54 rycinami i kawałkami, zawiera: „Historia Córka Hetmańska, Krwawa Sierota, Ostrza nasze, Partya szlachy, Historia Wielkiego Wina, Dwa sądowni, Poeci, czyli zakład w Warszawie, Szymek i Handzia, Pierwsza pcha-dre-ga, Ikonostasz, czyli historia, kto się Nąh powieściopisarski, czyli polski — ludowych, i książek, które się w wydawnictwie „Gazeta Polska” opisać rozmiar, tytuł, autor, cena i w. — \$1.00

Najdłuższe Rozdział Tygodnika Powieściopisarskiego, w mocnej oprawie, obłożony 54 rycinami i kawałkami, zawiera: „Historia Córka Hetmańska, Krwawa Sierota, Ostrza nasze, Partya szlachy, Historia Wielkiego Wina, Dwa sądowni, Poeci, czyli zakład w Warszawie, Szymek i Handzia, Pierwsza pcha-dre-ga, Ikonostasz, czyli historia, kto się Nąh powieściopisarski, czyli polski — ludowych, i książek, które się w wydawnictwie „Gazeta Polska” opisać rozmiar, tytuł, autor, cena i w. — \$1.00

Trzecie Rozdział Tygodnika Powieściopisarskiego, w mocnej oprawie, obłożony 54 rycinami i kawałkami, zawiera: „Historia Córka Hetmańska, Krwawa Sierota, Ostrza nasze, Partya szlachy, Historia Wielkiego Wina, Dwa sądowni, Poeci, czyli zakład w Warszawie, Szymek i Handzia, Pierwsza pcha-dre-ga, Ikonostasz, czyli historia, kto się Nąh powieściopisarski, czyli polski — ludowych, i książek, które się w wydawnictwie „Gazeta Polska” opisać rozmiar, tytuł, autor, cena i w. — \$1.00

Czwarte Rozdział Tygodnika Powieściopisarskiego, w mocnej oprawie, obłożony 54 rycinami i kawałkami, zawiera: „Historia Córka Hetmańska, Krwawa Sierota, Ostrza nasze, Partya szlachy, Historia Wielkiego Wina, Dwa sądowni, Poeci, czyli zakład w Warszawie, Szymek i Handzia, Pierwsza pcha-dre-ga, Ikonostasz, czyli historia, kto się Nąh powieściopisarski, czyli polski — ludowych, i książek, które się w wydawnictwie „Gazeta Polska” opisać rozmiar, tytuł, autor, cena i w. — \$1.00

Wskazywanie DO OTRZYMANIA PREMIJI Z POWIEŚCIOPISARSKIEGO TYGODNIKA
1) Książki dobrać 40 centów na opisanie przesyłki pocztą, 2) Książki dobrać sam przesyłki opłacić na Express office. — 3) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 4) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 5) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 6) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 7) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 8) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 9) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 10) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 11) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 12) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 13) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 14) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 15) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 16) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 17) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 18) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 19) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 20) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 21) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 22) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 23) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 24) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 25) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 26) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 27) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 28) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 29) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 30) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 31) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 32) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 33) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 34) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 35) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 36) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 37) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 38) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 39) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 40) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 41) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 42) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 43) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 44) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 45) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 46) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 47) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 48) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 49) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 50) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 51) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 52) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 53) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 54) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 55) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 56) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 57) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 58) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 59) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 60) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 61) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 62) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 63) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 64) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 65) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 66) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 67) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 68) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 69) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 70) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 71) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 72) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 73) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 74) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 75) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 76) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 77) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 78) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 79) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 80) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 81) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 82) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 83) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 84) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 85) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 86) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 87) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 88) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 89) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 90) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 91) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 92) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 93) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 94) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 95) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 96) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 97) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 98) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 99) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 100) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 101) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 102) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 103) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 104) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 105) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 106) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 107) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 108) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 109) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 110) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 111) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 112) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 113) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 114) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 115) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 116) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 117) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 118) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 119) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 120) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 121) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 122) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 123) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 124) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 125) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 126) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 127) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 128) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 129) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 130) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 131) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 132) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 133) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 134) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 135) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 136) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 137) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 138) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 139) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 140) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 141) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 142) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 143) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 144) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 145) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 146) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 147) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 148) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 149) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 150) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 151) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 152) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 153) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 154) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 155) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 156) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 157) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 158) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 159) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 160) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 161) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 162) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 163) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 164) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 165) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 166) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 167) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 168) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 169) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 170) Książki dobrać na cały rok naprzód. — 171) K

Opowiadania, baśnie, bajki, przypowieści itd.

ezepane z starych roczników pism warszawskich i krakowskich, ksiąg i zeszytów przez W. Dyniewicza.

Pod powyższymi tytułami są wydawane różne powiastki, baśnie i opowiadania ludowe z ziemi ojczystej, które z mocnym wielkim zebrałem z różnych źródeł z zamiarem wydania ich w formie książkowej, aby tym sposobem zachować je od zapomnienia. Praca ta wymagała wieloletniego zebrań w różnych starożytnych piśmiennictwach, więc tu rocznie sobie do niej pewne prawa i liczyłem na niechęć dalekonożnych polsko-amerykańskich, że przedrukując coś z naszej powiastki, nie będzie dawał podać źródła, z którego przejął daną zacytowaną.

WIECZORY NIEDZIELNE.

W dzień świąteczny we wsi Zaborzu w gub. Plockiej już dobrze szarzało, gdy do jednej z chat wbiegł wyrostek 16-letni woliący: matulu, a to zwawo iżbę uprzątnijcie, bo sąsiedzi dziś do nas przyjdą, a Wawrono do siostry przyjechał — pewno będą ciekawie rzeczy opowiadali. Tak mówiąc pomagał matce w u porządkowaniu izby, a w pół godziny było już w niej czysto i lawy ustawione; na stole przygotowane jadlo, piwa dzbanek postawiono, wody świeżej przyniesiono, brakowało tylko zapowiedzianej gromady. Chłopak krzątał się z radosnym uśmiechem, boć to dziś u nich zebranie niedzielne, a na takim zebraniu każdy coś ciekawego powie, czasem książkę przeczyta i cały wieczór spędzą razem wesoło.

Tak co i niedziela zbierają się w Zaborzu już od paru lat, i każdy z wieśniaków u siebie kolejno przyjmuje, a nie zdarzyło się, żeby się który na to skrzywił; owszem, wieczoru niedzielnego wyglądają zawsze z upragnieniem, bo im tak miło razem czas ubiegnie, a czasem i nauczą się czegoś.

Dziś radość tem większa, bo Wawron z pod Chorzel zjechał do siostry, a to człek nie głupi, sam nauczył się czytać i pisać, i nie jedno widział, bo wszystkie r iasta naokoło zna, a podobno i za granicą był, bo o Niemcach różne też rzeczy opowiada.

Ten więc Wawron będzie na zebraniu u Trasków. Gospodarz to zamożny, bo kupił bez mała włókę dobrej ziemi; dzieci wychował po ludzku, każde nauczył czytać, pisać, rachować, sam zaś lubi i książkę kupić, i do Plocka pojechać, a oto i teraz nie wiadomo w jakim interesie był w Warszawie. Lubią go wszyscy, bo jest uczliwy, a serce ma takie, że każdego biedaka pożaluje i wspomocze. To też gdy gromada zeszła się już do izby, gdy rozniecono ogień, a w izbie się uciszyło, dalejże wszyscy w prośby, żeby Wawron opowiedział, co w Warszawie widział i po co tam jeździł.

— Wściele zapewne, mol bracia — zaczął Wawron, że mam dwie siostry zamężne w Warszawie, i te już dawno wyposażylem, ale że to poczyliw człowiek każdemu wierz, więc i ja sądziłem, że szwagrowie są ludzie zaci, i pokwitowania z odbioru pieniędzy nie wzięłem od nich. Mam też teraz z tem biedę, bo jeden z nich żąda na nowo wypłaty posagu żony, ani powiedzieć sobie nie da, że go już dawno odebrał. Byłem ja i u reagenta, ale mi nic nie poradził. Widzę, że trzeba będzie siostrę drugą raz spłacić.

Posypały się rady a Wawron markotny tak dalej mówił:

— Słyszeliście pewno, że w Warszawie kilkanaście lat nie był, otóż, moi bracia, nie wiedziałem gdzie się ruszy; tyle tam ulic przybyło, a domów ślicznych a ogromnych nabudowano, że nigdzie trafić nie mógł, a tylko dorozkami jeździłem. Choć mając interesy nie miałem wiele czasu, znalazłem jednak wolną chwilę, żeby obejrzeć wszystkie obrazy. A! moi bracia, co też tam za śliczne rzeczy człowiek zobaczył! Mnie się najlepiej podobają dwa obrazy. Jeden przedstawiał najświetniejszą Matkę wracającą z św. Janem z Golgoty, a namalował to jakiś Krudowski. Twarz Matki Boskiej jest tak smutna, że i człowiekowi lzy płyną do oczu. Było tam wiele innych ładnych obrazów, ale zawsze wracał do tego i przyglądał się z zachwytem. Nie myślałem ja, żeby i kobiety tak pięknie malować umiały: oto w tej sali widziałem

lem drugi ładny obraz, namalowany przez kobietę Andrzejkowiczównę, widać tam kilku Tatarów, którzy na ziemi grają w kości, a na lewo od nich stoi niewolnica związana. Twarz Tatarzynów straszna, szkaradne, że aż spojrzeć niemożliwo.

— Toć ci Tatarzy plądrowali nie raz po kraju — odezwał się Felek, a jak mi się zdaje pierwszy raz wpadli za Bolesława Wstydlwego.

— A zkadże to wiesz chłopcze, spytał Wawron?

— Sam nauczyłem się, z własnej ochoty, a Bolesława Wstydlwego dobrze pamiętam, bośmy tu z pomiedzy nas towarzysza Piotra wstydlwego nazywali za to, że zawy oczy spuszcza i nieśmiało odpowiada. Ale panie gospodarzu, kończcie o tych obrazach i powiedzcie, jak tam do nich trafić. Chciałbym je zobaczyć, a ojciec obiecał mi wzięcie mnie z sobą do Warszawy.

— O to najłatwiej, mój chłopcze, spojrz tylko, gdzie stol wysoka kolumna króla Zygmunta, weź się od niej jeżeli idziesz od mostu na lewo przez ulicę Krakowskie-Przedmieście, i zaraz za kościołem pierwsze drzwi, to wystawa obrazów. Na dole jest tam duża izba, a w niej pełno głów wyrzeźbionych z gliny, marmuru i gipsu. Jest tam pomnik dla Moniuszki, co to takie śliczne piosenki tworzył, ale ten pomnik taki zakurzony, że i przyjrzeć mu się dobrze nie można. Jest tam głowa kobiety zarzucona leciutką gazą, wyrzeźbił ją Brodzki, a tak ślicznie, że ja doprawdy myślałem, że przykryli głowę, aby się nie zakurzyła. Widziałem tam i księżdz Kordeckiego, i dużo innych głów i postaci. Z tej sali idzie się po schodach do dwóch innych, w których już są same obrazy malowane. W świętą i niedzielę to i niedrogo zapłacić, bo tylko 10 groszy, a zobaczysz wiele ładnych rzeczy. Pod każdym obrazem jest u dołu podpis, co obraz przedstawia, i nazwisko tego, co go wymalował.

— Cożecie też więcej widzieli? pytają dzlewczęta.

— Widziałem też, ale już w Innem miejscu, dużo piękniejszy, co je z ziemi wykopal, takie dawne, że jeszcze za Jagiellonów ich używali. Były tam i luki dawne do strzelania, podobne i wy chłopcy, sobie z drzewa srtugacie, i żelazne pancerze, co się dawni wojownicy strolili w nie dawniej na wojnę. Również widziałem tam popielnicę, takie duże naczyńia gliniane, w których nasi pradziadowie jeszcze za czasów, gdy byli pogani przechowywali popioły swoich krewnych. Nie wiecie pewno, że dawniej ciała ludzi zmarłych palili i prochy ich chowali do ziemi w naczyńiach. Gdy książę Mieczysław I wprowadził wiarę chrześcijańską do nas w roku 965, Polacy zaprzestali palić ciała. Widziałem też dawne krzesła, szable, armaty, trochę obrazów, małe obrazki malowane na porcelanie, na kości słoniowej i wiele innych rzeczy.

— A tożby to warto człowiekowi choć raz w życiu zobaczyć te ciekawości — odezwał się soltys.

— Łatwo wam to przyjdzie kumle, bo teraz koleją i przedkole i nie drogo dostaniecie się do Warszawy, a i w drodze ubawicie się możecie. Po wiem wam, co mnie też spotkało. Na jednej sta razem z mną wsiadł do żonu chłopczyzna może 12 lat, mizerny i ubogi odziany, i wsunął się pod ostatnią ławkę. Domyśliłem się, że musiał mieć biletu, ale że to nas wsiadło wielu, a i z rzeciami się załatwić chciałem, przytem znajomości zaraz zabra-

łem z kilkoma podróżnymi, więc o chłopcu zapomniałem. Przejechaliśmy kilka stacyi. Wtem w Jablonie ktoś do mnie o chłopcu konduktorowi i wyciągnęli biedaka z pod ławki. Dzieciak z płaczem prosił się, żeby go nie wyrzucali, opowiadał, że jest biedny, że mu matka w Warszawie ciężko zachorowała i ka-zała koniecznie przyjechać, że on nie mając ani grosza musiał się takiego sposobu chwycić, bo plechotą nie zaszedłby tak daleko, a możeby i matczyńska żywego nie znalazł. (Dokończenie nastąpi).

HOŁD ŻYDÓW DLA ORZESZKOWEJ.

Bawłowej w Wilnie Elizie Orzeszkowej deputacya żydów wileńskich, złożona z licznych przedstawicieli inteligencji miejscowej, wręczyła adres, w języku hebrajskim na pergaminie, ułożony w kształcie zwoju loży. Adres ten brzmi w dosłownym przekładzie:

“Wysocze szlachetna niewiasto, dumo Twego wielkiego narodu, ozdobo naszego czasu!

“Dziślaj wiecy i znakomici Twego szlachetnego narodu wielbią Twe sławne imię, Twoją wszechobejmującą wielkoduszność i piękne utwory Twego przedziwnego poetyckiego ducha. Pozwól więc i nam, synem tego narodu, któremuś Ty kilka z Twych najlepszych dzieł poświęciła, przynieść wielce zasłużony hołd w imieniu netylko tu-tejszych naszych współbraci, ale i naszego narodu, który się zdawna odznacza szczera wdzięcznością dla swych rze-telnych przyjaciół i dobroczyńców, zwłaszcza dla szlachetnych rycerzy ducha, których Wszchemądry geniuszowiśwemu powołał kazał do oświecania i objaśniania swych bliźnich, i którzy to ich wzniósł do postępowania w pełni wy-pielniają. Albowiem zapraw-dę, któż równie jak Ty, rzetelnie, a przytem z tak świetnym skutkiem się trudził nad rozpowszechnianiem wzniosłych i wielkich idei, zrodzonych przez ducha piękna i wdzięku, idei, zdolnych duszę człowieka uszlachetnić, jego obyczaje oczyścić, w jego sercu święty ogień miłości bliźniego rozniecić i pokój między narodami torować.

— poruszana korbą ręczną — musiała stanąć na chwilę, aby można było założyć na nowo nawleconą igłę. Atoll Madersperger nie zadowolili się mechanizmem takiej maszyny, ale obmyślił nowy model, w którym już używał nitki bez końca, odwijającej się z walka. Wreszcie wynalazca podarował swoją maszynę Instytutowi politechnicznemu w Wiedniu.

Nie weszła ona wcale w używanie praktyczne. W roku 1820 francuski krawiec Timonnier, po ośmiol-letniej pracy zbudował nową maszynę do szycia. Ogłosił on swój pomysł w r. 1829, w latach zaś 1830, 1845. i 1849 opatentował po trzykroć swoje maszyny.

Była to pierwsza maszyna, jaką zaczęto wyrabiać w większej liczbie i dostarczać na rynek. Szybkość jej szycia miała wynosić do 300 ściegów na minutę. Przykładem wielu wynalazców, Timonnier nie wiele zyskał na tej maszynie; był on i pozostał nędzarzem, a umarł w r. 1857 w przytulku dla nędzarzów w Lyonie. Dopiero w okrągłe 10 lat później wdowa po nim dostała niewielką zapomogę od rządu francuskiego.

W r. 1834 niejaki Walter Hunt opatentował maszynę do szycia, która nie okazała się praktyczną. Był on Amerykaninem i pierwszy spróbował zastosować do szycia czółenka, które później stosował inni z najlepszym rezultatem.

Dopiero w r. 1846 nowo-jorski krawiec, Elias Howe, zbudował maszynę do szycia — pierwszą — rzeczywiście praktyczną w użyciu. W pomysł miał bardzo dużo podobieństwa do modeli Maderspergera i Hunta, szła podwójną nitką, atoll igła miała jedno ostrze. Prócz tego Howe zastosował czółenka, podobne do tkackiego.

Ale Elias Howe miał dużo pomysłowości, lecz mało plenidze!... Żelazny model maszyny zbudował on za cz dze pienidze i wreszcie musiał go sprzedać. Zapłacił mu za niego pewien Anglik 240 szterlingów.

Ów Anglik uzyskał zaraz patent amerykański, ale pomimo to i inni skorzystali z pomysłu Howego. Na czele ich był Singer, który wprowadził do modelu Howego

szczą tworczość — jest Ci szczerze wdzięczny i błaga Wszchemilosiernego, aby pozwolił Łasce Swej nad Tobą czuwać, użyć Ci raczył długiego i szczęśliwego życia, aby Cię zechciał wzmoocnić i ukrzepić ku prowadzeniu dalej szlachetnego zadania Twego życia, dla Twego zbawienia i zbawienia Twych bliźnich, dla chwały Twego narodu i dla radości wszystkich przyjaciół zgody pomiędzy narodami, wszystkich wysoko szanujących Twoją serdeczną piarską działalność, do których się zaliczamy i my, niżej podpisani”. Wilno, Poniedziałek, dnia 10 miesiąca Ijar, roku od stworzenia świata 5661.

HISTORIA MASZYN DO SZYCIA.

Pierwszą maszynę do szycia sporządził Anglik Tomasz Saint. Jak głosi patent z r. 1790 wydany na nią, szła ona w ten sposób, że rozwijała nieskończoną nitkę ze szpulki i służyła do szycia pedeszew. Następnie w r. 1804 dwaj Angliki — Stone i Henderson — opatentowali maszynę do szycia, która jeszcze nie szyla podwójną nitką.

Pierwszym, który wpadł na pomysł systemu dwunitkowego, był majster krawiecki z Wiednia — Józef Madersperger. Pracował on lat 30 nad wykonaniem swego pomysłu. Madersperger początkowo chciał naśladować szyć ręczne i używał do tego igły o dwu ostrzach, która miała w środku uszko. Igła taka poruszała się w kierunku pochyłym przekładywała materiał do góry i od dołu. Igłę nawlekało się nitką pół metra długą, ręcznie. Po zrobieniu 100 do 150-ciu ściegów, maszyna — poruszana korbą ręczną — musiała stanąć na chwilę, aby można było założyć na nowo nawleconą igłę. Atoll Madersperger nie zadowolili się mechanizmem takiej maszyny, ale obmyślił nowy model, w którym już używał nitki bez końca, odwijającej się z walka. Wreszcie wynalazca podarował swoją maszynę Instytutowi politechnicznemu w Wiedniu.

Nie weszła ona wcale w używanie praktyczne. W roku 1820 francuski krawiec Timonnier, po ośmiol-letniej pracy zbudował nową maszynę do szycia. Ogłosił on swój pomysł w r. 1829, w latach zaś 1830, 1845. i 1849 opatentował po trzykroć swoje maszyny.

Była to pierwsza maszyna, jaką zaczęto wyrabiać w większej liczbie i dostarczać na rynek. Szybkość jej szycia miała wynosić do 300 ściegów na minutę. Przykładem wielu wynalazców, Timonnier nie wiele zyskał na tej maszynie; był on i pozostał nędzarzem, a umarł w r. 1857 w przytulku dla nędzarzów w Lyonie. Dopiero w okrągłe 10 lat później wdowa po nim dostała niewielką zapomogę od rządu francuskiego.

W r. 1834 niejaki Walter Hunt opatentował maszynę do szycia, która nie okazała się praktyczną. Był on Amerykaninem i pierwszy spróbował zastosować do szycia czółenka, które później stosował inni z najlepszym rezultatem.

Dopiero w r. 1846 nowo-jorski krawiec, Elias Howe, zbudował maszynę do szycia — pierwszą — rzeczywiście praktyczną w użyciu. W pomysł miał bardzo dużo podobieństwa do modeli Maderspergera i Hunta, szła podwójną nitką, atoll igła miała jedno ostrze. Prócz tego Howe zastosował czółenka, podobne do tkackiego.

Ale Elias Howe miał dużo pomysłowości, lecz mało plenidze!... Żelazny model maszyny zbudował on za cz dze pienidze i wreszcie musiał go sprzedać. Zapłacił mu za niego pewien Anglik 240 szterlingów.

Ów Anglik uzyskał zaraz patent amerykański, ale pomimo to i inni skorzystali z pomysłu Howego. Na czele ich był Singer, który wprowadził do modelu Howego

niektóre ulepszenia. Howe jednak począł sądownie dochodzić praw swoich, sądy przyznały mu je w zupełności i skazały Singera i wielu innych, którzy już zaczęli wyrabiać maszyny do szycia systemu Howego, na zapłacenie mu wynagrodzenia za pomysł.

Spór zakończył się w r. 1856 tem, że od każdej maszyny sprzedanej w Stanach Zjednoczonych północnej Ameryki, Howe otrzymał 5, a od każdej wywiezionej poza Amerykę i dolara. To poprawiło do tego stopnia stosunki Howego, iż umierając zostawił swoim spadkobiercom 3 miliony dolarów majątku.

Od tego czasu wyrób maszyn do szycia rozwinął się olbrzymio. Sama fabryka maszyn do szycia Singera i Spółki wyrabiła około 200 typów rozmaitych maszyn do szycia. Prócz tego przemysł ten rozwinął się w Anglii i w Niemczech — tęg zwłaszcza w kierunku wyrobu maszyn szewskich.

BALONEM PRZEZ ATLANTYK.

Przed wyruszeniem Andre-go do bieguna północnego, inny aeronauta Francuz Ludwik Godard zamierzał przedsięwziąć taką samą wyprawę ze Spitsbergu do cieśniny Behringa przez biegun północny, czyli przebyć 3,500 kilometrów w balonie zawartości 10,000 metrów i mogącym się unosić w powietrzu przez 60 dni.

Koszta podobnej wyprawy były obliczone na 225,000 franków. Nie doszła ona do skutku dla braku funduszków.

Chybił także projekt pp. Dibota, Dea i Henrista, którzy zamierzali przebyć balonem przez ocean Atlantycki, to jest przebyć w prostej linii 5,000 kilometrów, a przy możliwych zbroceniach 7,500 kilometrów. Ile na to potrzeba czasu? Śmiały aeronauta oblicza, że będzie unosił się z szybkością 50 kilom. na godzinę, czyli że w ciągu dnia może przebyć 1200 kilom. Zatem płynąc w prostej linii dokonałby podróży w 4 dniach i 4 godz., przy zbroceniu przebyłby 7,500 kilom. w 6 dniach i 6 godz., nieprzewidziane przeszkody mogą przedłużyć podróż do 12 dni.

Otóż czy balon może tak długo unosić się w powietrzu? Będzie to zależne od jego objętości, od nieprzemakalności i od balastu, który będzie mógł zabrać. Ów balon będzie miał objętość 11 tysięcy metrów sześciennych, będzie na pełny czystym wodorem, będzie miał zatem siłę wznoszenia 12,100 kilogramów. Zrobiony z jedwabiu, będzie się składał z dwóch odrębnych powłok, połączonych u dołu i u góry kłapami.

P. Godard oblicza, że balon będzie tracił na dobę i do półtora procent gazu, czyli po 181 kilogramów i 500 gramów dziennie siły wznoszenia się. Ponieważ będzie można mieć 5000 kilo balastu, zatem przeprawa mogłaby trwać 27 dni i pół. Dla przedłużenia jej, aeronaucl wzięliby 2,400 metrów kubicznych gazu, zawartego w osmiu balonikach; dzięki czemu ekspedycja mogłaby się jeszcze przedłużyć 12 i pół dnia. Zatem aerostat utrzymałby się w powietrzu przez dni 40 w najgorszym razie; gdyż jak wykazaliśmy, nawet przy warunkach nie sprzyjających, wyprawa potrwałaby 12 i pół dnia.

Waga balonu wynosi 12,100 kilo, w tem materiał aerostacyjny waży 5,250 kilo, maszyny, przyrządy, instrumenty, lódka z aluminium i broń 1,150 kilo, 10 osób 800 kilo, pożywienie dla 10 osób na 2 miesiące 1,500 kilo, balast

3,400 kilo. Lódka miałaby 3 metry długości, 2 i pół metra szerokości.

Balonem kierowałby p. Godard przy pomocy trzech aeronautów; towarzyszyłoby mu nadto sześć osób z grona uczonych i dziennikarzy. Ogólne koszta obliczono na 200,000 franków. P. Godard wznosił się już 700 razy balonem.

LUĐNOŚĆ GÓRNEGO SZŁASKA.

czyl obwodu regencyi polskiej według tymczasowego obliczenia spisu ludności z dnia 1 grudnia 1900 roku wynosiła 1 855,973 dusz a mianowicie liczą powiaty:

Table with 2 columns: Powiat, Ludność. Rows include Bytom, Koźle, Niemodlin, Gliwice, Grotków, Katowice, Królewska Huta, Kluczborek, Głubczyce, Lublinc, Nysa, Prudnik, Opole, Rybnik, Strzelce, Tarnowski Góry, Zabrze.

Polska ludność wynosi na Górnym Śląsku najmniej półtora miliona. Gdyby była uświadomiona pod względem narodowym, byłaby wielką polityczną potęgą. Lecz do uświadomienia jeszcze daleko, choć jest o wiele lepiej niż było. Trzeba współbraci pouczać przy każdej sposobności, namawiać ich do czytania polskich gazet, podglądać ich do polskich towarzystw, zwracać im uwagę na wszystkie krzywdy, które ludność polska musi znosić.

POSTĘP STULECIA.

Gdy spojrzymy na wypadki ubiegłego stulecia, co za panomara postępu stanie przed naszymi oczami! Wszędzie zauważymy ulepszenia i wynalazki, które świadczą o mądrości człowieka. Zwiększa jest to praca w naukach lekarskich. Nowe lekarstwa silniejsze i prędzej działające, zastępują te mniejj wartości i przynoszą zdrowie i szczęście niejednej cierpiącej osobie.

W ciągu lata żadne choroby nie są tak dolegające jak te żółdka i wnetrzności. Ataki osasami nagle wymagają natychm.astowej opieki. Działają nie znajdziecie lepszego lekarstwa, jak Severy lekarstwo na cholera i rozwolewanie, które jest rzeczywiście przykładem postępu lekarskiego, a co się tyozę skuteczności, jest ono nierównane. Nie zawiera ono atomu szkodliwego zioła, lecz składa się z czystych leonizujących lekarstw, które trafiają miejsc schorzał. Przynosi ono ulgę w chorobie, zapobiega dologilowociom żółdka, naprawia system, leczu choroba skórkę żółdka i wnetrzności i dodaje energii życia całemu systemowi.

Na wszystkie rodzaje rozwoleń, cholery, dysenteryi, kolek, kurczy i neuralgii żółdka etc. nie ma lepszego lekarstwa, gdyż pokonywa ono chorobę i posostawia żółdtek w normalnym stanie Na dolegliwości dziecięce jest ono nierównane. Cena 25 i 50 centów. Na sprzedaż w wszystkich aptekach i składach aptekarskich. Będzie wam postane jeśli przysyłcie pienidze. Żadne nie jest prawdziwe bez podpisu fabrykanta W. F. Severy, z Cedar Rapids, Ia., na każdym obwinieciu.

Dr. Syba's Celebrated Stomach Bitters

LEK ŻOŁĄDKOWY. LECZY: Niestrawność, brak Apetytu, Zatrważenie, Mdołel, Nerwowość, Chorobę Nerok, Chorobę Wątroby, Osipłość, Febre, Malaryę itp.

J. L. Smith

Tak dobry dla kobiet, jak i dla mężczyzn. Spróbuj go!

DR. SYBA'S CELEBRATED STOMACH BITTERS, usuwający choroby wymięnie, nadaje zaborem ciła rozwoleń i wnetrzności, i chore czułki ciała przywracając regularne trawienie i silki organom żywym.

J. L. SMITH, 212 W. Division St., Chicago, Ill.

Henry Schoellkopf, Grosernik, 232-234 E. Randolph St., Chicago.

Henry Schoellkopf, Sprzedaje po najniższych cenach. Najlepsze, prawdziwe ser szwajcarski. Ser Edamski i ser Parmezanski.

"KOMAR" Piśmo humorystyczno-satyryczne, bogato ilustrowane. Prenumerata roczna \$1.00.

NOWY WYNALEZEK na wzmocnienie i utrzymanie WŁOSÓW.



Tysiące tysych dostali piękne włosy. Wstrzymuje wypadanie włosów z głowy w krótkim czasie. W miejsce starych porastają nowe nader barwne włosy.

(Office 256 Grand St., Wms.) Po szczegóły piszcie załączając 20 znaczków pocztowych pod adresem: PROF. J. M. BRUNDEA, P. O. Box 2361 New York.

Zwracamy uwagę Czytelników na poniższe książki:

O NAŚLADOWANIU Jezusa Chrystusa Tomasa a Kempis ksiąg czworo, tłumaczone z łacińskiego; w mocnej oprawie ze złocionym tytułkiem, cena - 50c

SŁOWNIK polsko-angielski i angielsko-polski Aleksandra Chodźki w mocnej oprawie ze złocionym tytułkiem, cena - \$4.00

METODA Ollendorfa teoretyczno-praktyczna, nauczania czytania, pisania i mówienia w angielskim w sześciu miesiącach. Dwa tomy: 1) gramatyka, 2) klucz. W mocnej oprawie, cena - \$2.00

POŚREDNIK polsko-angielskiej książki dla Polaków do łatwego nauczania się po angielsku, z opisaniem każdego wyrazu jak się wymawia, wydanie poprawione i powiększone. Wypracował W. Dyniewicz, cena - 65c

NAUKA WIARY i obyczajów Kościoła Katolickiego, obszernie wyłożona, objaśniona i stwierdzona miejscami Piama Św. i Ojców Kościoła, z przewodnikiem życia dla rodzin chrześcijańskich. Ozdobiona 10 kolorowymi obrazkami i licznymi rycinami. Format duży albumowy. Składa się z 8ch części: 1) Nauka o wierze, 2) Nauka o przykazaniach, 3) Nauka o środkach łaski. Oprawna w płótno angielskie z zlot. wyciskami \$3.25

ZYWOT PANA I Zbawiciela Jezusa Chrystusa a Bogarodzicy Maryi, wydał ks. dr. Łukowski; z wieloma rycinami, o 750 stronice, oprawna w angielskie płótno, z wylacaniem tytułkami na okładce i na grzbiecice, cena - \$3.00

ZYWOT BOGARODZICY N. Panny Maryi i Jej Oblubienicy Św. Józefa, polozony z opisem najglowniejszych miejsc cudownych i czcicielki Maryi. Dzieło to polecone przez 33 Ksiąząt Kościoła; ozdobione 8 licznymi obrazkami kolorowymi i przeszło 700 drzeworytami; oprawne w angielskie płótno z wylacaniem tytułkami, cena \$3.50

W. DYNIEWICZ, 582 Noble st., Chicago, Ill.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Most Polish Newspaper in the United States. Appearing Every Thursday. Established 1873.

Subscription, Two Dollars per year. RATES OF ADVERTISING: 1 year \$20.00, 6 months \$12.50, 3 months \$7.50, 1 month \$2.50.

W. DYNEWICZ, Publisher "Gazeta Polska", 532 Noble St., Chicago, Ill.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Wszelkie listy, korespondencje i pisma, winno być adresowane: W. DYNEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

PIEŚŃ PIEŁGRZYMSKA. Gdzie ty idziesz w wieku kwiecie? Gdzie idziesz nadobne dziecię?

PIEŚŃ PIEŁGRZYMSKA. Gdzie ty idziesz w wieku kwiecie? Gdzie idziesz nadobne dziecię? Poszarpane suknie twoje, Poraży cię czło znoje, I wstęchanie, Przymiennie,

BILANS WOJNY POŁUDNIOWO-AFRYKAŃSKIEJ.

Smutna wojna południowo-afrykańska jeszcze nie przędo się zakończyć. Lecz jej prowizoryczny bilans da się już zestawić. Bilans ten jest obrazem nędy i rozpacz, gdyż obecnie formalnie już przyznano, że podbite Transvaalu kosztować będzie zwyciężką Anglią tyle co do centa, ile zwyciężona Francja po wojnie w r. 1870 71 zapłaciła musiła Niemcom; mianowicie 200 milionów funtów szterlingów, czyli 1000 milionów dolarów.

wione tylko na to, by Afrykę południową zamienić na pustynię, której ukultywowanie kosztować będzie Anglią nowe ofiary i olbrzymie sumy pieniędzy.

Gdyby się nawet ten zamiar powiodł, to do wywozowe w każdym razie jest szkodliwym. A i tak postanowiono w Anglii ustanowić na angielski węgiel kamienny, zatem na produkt, odgrywający w zewnętrznym handlu Anglii niezmiernie ważną rolę.

Prócz tego potwierdzają się pogłoski o zaprowadzeniu w Anglii obowiązkowej, ogólnej służby wojskowej. Obecna kryzys wykazała, że przy obecnym systemie Anglii w każdym poważnym politycznym zatargu jest bezsilną, gdzie rozstrzygnięcie zbrojne nastąpić musi na lądzie, nie na morzu.

Poznawszy choć pobieżnie naturę pszczół, zapytajmy się: w jaki sposób rozpocząć pszczelnictwo? Kto ma pszczoly, o tego tu nie chodzi. Ale jak sobie poradzi ten, który pszczółę jeszcze nie ma, a jednakowoż chętnie chciałby się zająć pszczelnictwem, które nawia-

sem mówią, jeśli się ich zawczasu z innym rojem nie złączy lub w inny sposób nie zaradzi.

Jest jeszcze znak inny. Gdy się pszczoly podkurzy dymem choćby tylko od cygara, a one wgląd się ściągają i dosyć cicho siedzą, to mają matkę. Gdy zaś podkurzone z dołu rozchodzą się po wszystkich stronach, długo huczą i w kupę się nie gromadzą, to znak, że matki nie mają.

Sam o prawda, latós inaczęj postąpiłem, bom kupiłem dnia 1 kwietnia 2 kózki pszczół od sąsiada, o 200 króków tylko od mojej pasieki mieszkającego, który się chciał przeprowadzić na inne miejsce.

Przy kupowaniu pszczół trzeba i na to zważać, aby pień był muszny, to jest, aby miał dużo pszczół. Jak to poznać? Oto przewróćmy kózkę do góry dnem podkurz nieco pszczoly, aby się ściągnęły w głąb. (NB. Do podkurzania używa się malej dytmaczki z blachy z mieszkciem podobnym do kowalskiego; w tę dymaczkę kładzie się trochę węgla i siana i zamyka przykrywając szpiczasto zakończoną.)

Gdy się kupuje pszczoly np. w kwietniu i maju, gdy pszczoly w pole idą, to tam, gdzie pszczoly gromadnie wylatują i z pyłkiem na nóżkach wracają, tam mają matkę dobrą.

Inny natomiast obraz nam się przedstawia w kózkę, w której matka jest niedołężna, 4 lub 5 letnia. Tam czerw nie szczerle zapelnia komórki, lecz pojedynczo, tu i ówdzie na plastrze się znajduje, a duzo komórek jest próżnych; tam więc czas najwyższy skasować matkę starą i zastąpić ją młodą.

Atoli dzisiaj mędrsi tak się z dystykiem zżyli, że o innej szkole nie chcą, głupszi naturalnie nawet do szkoły dystryktowej szłą dzieci pod przymusem tylko, inni sznów twierdzą, że im byłoby daleko do szkoły parafialnej.

I taki stan rzeczy w osadzie polskiej dzie Boga dzięki zamoknej wlecie się od lat dwudziestu. Naturalnie, że nie odrasła szkoła mogła istnieć, bo nie od razu kolonia się rozwinięła, ale od lat dziesięciu przynajmniej szkoła parafialna mogła już snadnie stanąć.

dzieci do angielskiej szkoły nie chcieli posyłać, bo są Polakami. Miałem ciekawe zdarzenie na malej miści polskiej w Gnieźnie około Lidgerwood N. D. 250 mil od Dakotejskiej Warszawy.

Wobec tego za wielką zasługę poczytujemy znanemu polskiemu muzykowi artyście, panu Bolesławowi J. Zalewskiemu, że założył pod numerem 726 W. 17 Str. polski handel muzyczny i wydal teraz wyczerpujący katalog utworów własnych i importowanych z Europy oraz miejscowych i amerykańskich o 26 stronkach.

Gdyby każda niewiasta przeczytała dzieło pt. Nauka Polonictwa nie byłoby tyle chorych kobiet w Ameryce. Książkę tę można teraz sprowadzić za bajecznie niską cenę \$1.50. Poprzednio sprzedawana była po 7.00.

Wobec tego za wielką zasługę poczytujemy znanemu polskiemu muzykowi artyście, panu Bolesławowi J. Zalewskiemu, że założył pod numerem 726 W. 17 Str. polski handel muzyczny i wydal teraz wyczerpujący katalog utworów własnych i importowanych z Europy oraz miejscowych i amerykańskich o 26 stronkach.

w katalogu pana B. J. Zalewskiego, szczególnie wlebnym Słostrom nauczycielkom muzyki w naszych szkołach parafialnych.

Brak miejsca nie pozwala nam wyszczególnić więcej wydawnictw, wymienionych w rzeczonym katalogu, znaczący tylko, że wszelkie utwory, znajdujące się w polskim handlu muzycznym w Chicago, przeniknęły do polskim duchem narodowym i jako takie wielce się przyczyniły do utrzymania polskości w tym kraju.

Posada ta jest zaszczytem dla p. Gaudyńskiego, dla tego że obowiązkem jego będzie zorganizować oddziały czyli towarzystwa weteranów w Stanie Wisconsin.

Wymienione fajerwerki sprzedają po wyższych cenach tylko w wielkich miastach, a w małych miasteczkach trzeba by za nie zapłacić od \$10 do \$15.

Somczak masą ziemi zasypał zostali. Lamonta odkopano po 11 godzinach; żył jeszcze, lecz umarł w godzinę potem.

* Pleasant Home, w Manitobie, Kan., rozrasta się w piękną kolonię. Zakładają się tu kościoły, cerkwie i szkoły.

* Buffalo, N.Y. Dnia 2 go czerwca odbyły się w kościele św. Kazimierza prymicye Wiel. ks. Ludwika Ig. Orlika, który ukończył studia w seminarium św. Bonawentury, w Alleghany, N. Y.

Przy egzaminie medycznym. Profesor: Lecz gdy wszystkie środki na poty, któreś pan wymienił nie pomagają, cóś pan wtedy zrobiasz? Student: Wtedy przyślę mojego pacjenta do pana na egzamin!

SWIĘTY DZIULAJ ASSORTMENTS OF GARDEN CITY FIREWORKS. 12 głównych Dewey bomb, sprzedawane po 5c-80c, 0 kolorowych pryzmatycznych bukietów 5c-30c.

POLSKIE WYDAWNICTWO MUZYCZNE. Dla młodzieży w tym kraju, uczącej się gry na fortepianie lub innych instrumentach, trudno było dotąd dostać podręczniki, zawierające melodie polskich pieśni patriotycznych i świątowych, tańców, marszów polskich, śpiewów z oper polskich itp.

AMERYKA.

Śnieżyce i mrozy.

ST. PAUL, Minn., 6 czerwca. — Z Lead, S. D., do noszą: Zapowiedziane z powodu konwencji rycerzy Pytania uroczystości miały być odwołane z powodu nawalnej śnieżyicy. Na noc zapowiadają silny mróz.

Podobne raporty nadchodzą i z innych okolic stanu. Szkody w płonach będą olbrzymie.

Z Moravia, Ia., donoszą: Grad zrzucił w ogrodach i na polach w całej okolicy ogromne szkody. Gdzie niegdzie grad pokryła ziemię warstwą trzy cale grubą.

Z Cedar Rapids, Ia., telegrafują: W czasie burzy na tutejszym dworcu wiatr zapędził byłdyce wagon na główny tor i pociąg ekspresowy kolei Chicago St. Louis nań najechał. Lokomotywa, tender i dwa wagony wyleciały z szyn. Palacz zabił się na miejscu. Pasażerom nic się nie stało. Cała wschodnia część Iowy pod wodą. Szkody będą olbrzymie.

W Iron Belt, Wis., dwóch górników zasypała ziemia.

IRON BELT, Wis., 4 czerwca. — Dwaj górnicy John Lamont i Andrzej Szymczak zostali żywcem pogrzebani skutkiem usunięcia się ziemi w kopalni Atlantic. Przystąpiono niebawem do pracy, aby ich odkopać. Dokonano tego wczoraj, ale oba już nie żyli.

Stany Zjednoczone zakupiły nowy wynalazek.

NEW YORK, N. Y., 4 czerwca. — Stany Zjednoczone zakupiły prawo do użytkowania nowej materii wybuchowej wynalezionej przez Hudsona Maxim, od nazwiska, którego nazwano materię "Maximitem." W ostatnich dniach dokonano paru prób z tą materią w Sandy Hook a rezultaty miały być zadziwiające. Podobno przed silną wybuchową tej nowej materii nie ostoi się najpotężniejszy nawet okręt wojenny.

Magazyn prochu się spalił.

VALLEJO, Cal., 6 czerwca. — Magazyn prochu na wyspie Marc Island, zawierający 20 ton prochu bezdymnego, zapalił się wczoraj rano wskutek chemicznego działania. Proch nie eksplodował, ale wytworzył tyle gazu, że cały dach magazynu został zerwany. Proch palis się powoli, a ponieważ czarny proch usunęto, nie ma zatem obawy, aby się wydarzyć miała eksplozja. Magazyn był zbudowany w 1857 r., a kosztował kilka set tysięcy dolarów.

Adwokaci dostaną \$1,500,000.

SAN FRANCISCO, Cal., 6 czerwca. — Sławny proces spadkowy Fair Oelrichs-Vanderbilt jest już na ukończeniu, a wskutek tego każdy z adwokatów ugania się za zapłatą. Obliczono, że adwokaci dostaną około półtora miliona dolarów, które odpadną od majątku pozostawionego przez zmarłego byłego senatora.

Nowa walcównia stali.

PITTSBURG, Pa., 6 czerwca. — Zorganizowała się nowa spółka, p. n. "Colonial Steel Co." która kosztem miliona dolarów zbuduje jedną z największych walcówni stali. Fabryki te staną w Monaco, w pobliżu Beaver, a miejscowość ta wkrótce nazywać się ma Colonia. Na nowy rok fabryki będą już w ruchu.

Kobieta zwiędła klasztor Trapiistów.

GETHESEMANE, Ky., 6 czerwca. — Pani James C. W. Beckham żona gubernatora stanu Kentucky jest drugą kobietą, której pozwolono zwiędzić wewnątrz klasztoru Trapiistów w Gethesemane.

Do klasztoru Trapiistów jest zakazane kobietom wchodzić pod karą ekskomunikacji a przy drzwiach pilnują zawsze zakonnic, aby kobieta jaka tam nie weszła.

Zakon Ojców Trapiistów jest jednym z najsurowszych, a reguły ich opiewają, że aparatamentów ich nie może zwie-

dzić żadna kobieta, chyba żona panującego króla lub księcia, lub też prezydenta i gubernatora. Żona byłego gubernatora Knott była pierwszą, która zwiędła wewnątrz tego klasztoru.

Skutki czytania złych książek.

TOLEDO, O., 7 czerwca. — Leroy Grove, 16-letni syn mającego farmera mieszkającego niedaleko Napoleon, zamordował swoją 24-letnią siostrę, pchnąwszy ją nożem w pierś, uduślił swego 13-letniego brata, potem podpalił stodołę, wbiegł do płonącego budynku i wystrzelał w skroń odebrał sobie życie. Stało się to wkrótce po północy, a zwioki zwłone morderycy i samobójcy znalezione wczoraj rano. Zdaje się, że chłopiec ten popadł w obłąkanie wskutek czytania tanich romansów i powieści o rozbójnikach.

Plorun uderzył w więzienie.

LA CROSSE, Wis., 7 czerwca. — W nocy mieliśmy tu burzę. Ploruny były dość gęste, a jeden uderzył w gmach więzienia powiatowego, skutkiem czego pomiędzy więźniami powstała panika.

Plorun uderzył najpierw w drzewo stojące pod budynkiem następnie otwartym oknem wszedł do celli buszując po żelaznych więzaniach budynku. Więźniowie przerażeni powypadali z łóżek na podłogę, ale żaden z nich nie odniósł znaczących okaleczeń.

Dziwny klub mężczyzn.

MOUNT HOPE, Kas., 7 czerwca. Dziwne rzeczy dzieją się w stanie Kansas. Przyczyna już pani Nation, a oto ujrzało tam światło dzienne drugie dziwo. W miasteczku Mount Hope trzynastu obywateli żonatycho założyli klub. Otóż zobowiązali się uroczystie nie całować żadnej kobiety ani żony, ani córki ani żadnej innej niewiasty. Żony ich zwoływały się do klubu, na którym postanowili rozwielić się z mężami. Podobno mężowie ci wyrekli się nie tylko całusów, ale i nawet innych rozkoszy. Ztąd powstał gniew żon i to bardzo słuszny. Co im po takich mężach? Niech idą do klasztoru.

Potary w Milwaukee.

MILWAUKEE, Wis., 7 czerwca. — Miasteczko North Milwaukee ucierpiał wczoraj dużo od pożaru. Ogień powstał we fabryce mebli, a z tej przenosił się do fabryki bitych. Spaliła się także znaczna ilość domów mieszkalnych. Szkody podają na \$300,000.

W browarni Pabsta powstał pożar, który wyrządził szkody na \$150,000. Jeden z czterech robotników, zajętych naprawą doku, spuszczał się po linie, spadł z wysokości piętego piętra i zabił się na miejscu.

Parowiec najechał na skałę.

LA CROSSE, Wis., 8 czerwca. — Parowiec Lion, kursujący pomiędzy tem miastem a Wabasha, Minn., przybił tu wczoraj znacznie uszkodzony w czasie ostatniej burzy. Gdy okręt był w pobliżu Trempeleau, zerwała się burza tak silna, że kapitan postanowił dostać się do tego portu. Gdy znów okręt wypłynął z portu, zerwała się burza po raz drugi i okręt zapędzony został na skały, na których znacznie się uszkodził. Byłby też niezawodnie utonął, gdyby nie zwinność załogi, która wczas zdołała otworzyć boku okrętu zatkając, poczem skierowano okręt do brzegu, gdzie przeczekano, póki burza nie ustala.

Wykonca wielki rezerwoar.

GALESBURG, Ill., 8 czerwca. Towarzystwo kolei Burlington zbudowało tu największy rezerwoar do zaopatrzenia lokomotyw w wodę. Rezerwoar osusza 2,000 akców gruntu, a pomieścić może 300,000,000 galonów wody; kosztuje \$90,000.

Krwawa walka na łące.

HOUSTON, Tex., 8 czerwca. — Wskutek skargi

o kradzież, przyszło tu wczoraj do kłótni na ulicy pomiędzy oskarżonym, a świadkami, poczem rozpoczęła się strzelanina, w której dwóch mężczyzn zostało zabitych, dwóch poranionych. Zabici nazywają się: Thomas Payne i L. G. Echols, a poranieni: J. B. Perkins i Dave Echols.

Złoto w Alasce.

WASHINGTON, D. C., 8 czerwca. — Z Dawson City donoszą: Górnicy sprzedają bankom tutejszym za \$30,000 do \$40,000 złota dziennie. W sklepach górniczy placą rodzimem złotem, w braku gotówki, za długi pozaciągane podczas zimowych miesięcy. Prace poszukiwania złota rozpoczęły się na wielką skalę.

Wysyłka złota rozpoczęła się za dwa tygodnie, gdy woda na rzece podniosła się.

Nad brzegami wszystkich rzeczek rozpoczęło się mycie i kopanie drogiego metalu. Mało jednak jeszcze przenoszą tu złota z więcej oddalonych miejscowości, bo drogi są bardzo złe, a niektóre są wprost nie do przejścia. Górnicy przybywający z złotem z Gold Run, Hunt River, Dominon, Sulphur, Eureka, Quartz, Lost Chance, Gold Bottom i innych miejsc nie mogą inaczej jechać jak tylko konno.

Zapobiegła nieszczęściu.

NEW YORK, 8 czerwca. Dorothy Morton otrzymuje ze wszystkich stron pochwały za swą przytomność, którą zapobiegła niebezpiecznej panice. Jeden z mężczyzn zapalając cygaro, podpalił przypadkowo gierlandy, które się szybko zajęły. Wypadek ten wydarzył się w Cherry Blossom Grove na dachu teatru nowyorskowego. Gdy plomienie rozszerzały się po budynku, panna Morton swym słowiczym głosem nučila pieśń, którą zachwycała publiczność. Plomienie później ugaszono z nie wielką stratą a publiczność niemal się zadziwiała, dowiadując się co się działo w teatrze podczas przedstawienia.

Obstalunek na miliony dolarów.

NEW YORK, 11 czerwca. — Rzeczpospolita Ekwador zawarła w Stanach Zjednoczonych kontrakty, których wartość obliczono jest na miliony dolarów.

Fabrykanci amerykańscy dostarczają tam mając głównie materiały kolejowego, począwszy od szyn, a skończywszy na lokomotywach.

Przepłynął rzekę pośród gradu kul.

WATSEKA, Ill., 11 czerwca. — John J. Craig, znany zbrodniarz, który obrabował swoją rodzinę, zabił swego brata, a obecnie zabił chład swą żonę i teściu, uciekł przed pościgiem przepłynąwszy rzekę wśród gradu kul. Zbrodniarza ścigano przez kilka godzin, a gdy znalazł się nad brzegiem rzeki Iroquois, bez myślu zrzucił ubranie i rzucił się do rzeki. Nim ścigający zdołali sprowadzić łódź, Craig już schronił się na dobre.

Ogień w kopalni.

PORT ROYAL, Pa., 11 czerwca. — W szyble No. 2 "Pittsburg Coal and Coke Co." wybuchł wczoraj o g. 6 wieczorem pożar, a ponieważ w tym czasie znajdowało się 30 górników pod ziemią, zachodzi obawa, że wszyscy utracili życie. Gdy w godzinę potem spuścili się do kopalni 20 robotników, aby zagroźonych ratować, dali się słyszeć we wnętrzu dwie eksplozje. Prawdopodobnie i ci zginęli.

Eksplozja dynamitu.

BINGHAMPTON, N. Y., 9 czerwca. — We Vestal po drugiej stronie rzeki Union eksplodował cały wagon dynamitu, pozabawiając życia czterech ludzi. Domy w okolicy zostały porzucone, a między niemi Kasyno i dom klubu. Wstrząśnienie spowodowane eksplozją dało się czuć na odległość 10 mil.

Upadek polskiej spółki kolonizacyjnej.

MARINETTE, Wis., 8 czerwca. Sprawy bankrutstwa "Poliska Industrial Co.", z Crivitz, Wis., zatwierdzone wczoraj. Kredytory w tym tygodniu otrzymali zawiadomienie, że otrzymają po trzy procent należących się im pieniędzy, a ponieważ żądana suma wynosi \$14,000, zatem ci, którym suma ta się należy, dostaną ogółem \$420.

Polscy farmerzy ponieśli szkody wskutek burzy.

INDEPENDENCE, Wis., 8 czerwca. — Onegdajsza burza, połączona z deszczem i gradem, zniszczyła plony zupełnie, czyniąc z rolników tutejszych prawdziwych nędzarzy. Porozwalane zostały budynki, ściany, płoty, a w polu wszystko zmarnowane. Najwięcej ucierpiała okolica Borst Valley. Polscy farmerzy w tej okolicy jak Michał Roskosz, P. Marszałek, M. Prokop, J. Wizała, Zofia Pletrek mają straty ogromne. Tej ostatniej wiatr

obalili stodołę którą dopiero pobudowano. Jeszcze nigdy, od czasu jak ludzie mieszkają w tej okolicy nie było tu takiej kłótni.

Wielka burza w Oklahome.

ENID, Ok. T., 9 czerwca. — W całej prawie Oklahomie szalała straszna burza, która zniszczyła wszystko, co tylko napotkała w drodze. W Billings dużo domów zostało zburzonych, siedm osób zabitych a kilkadziesiąt poranionych. W pobliżu Hennessey nastąpiło oberwanie chmury.

Burza szła torem 5-cio milowym, a przytem deszcz lał prawie jak z cebra od wieczora do północy.

Mała osada Eddy zniszczona została ze szczętem, ocalał tylko dworzec kolejowy; nie ma zresztą miejscowości, któreby nie ucierpiała wskutek tej burzy.

W łódce przez Atlantyk.

GLOUCESTER, Mass., 10 czerwca. Kapitan Howard Blackburn, znany żeglarz, który kilkadziesiąt razy cudem prawie śmierci uchodził, wypłynął tu z portu wczoraj w swej łódce "Great Republic", mającej 25 stóp. Przy odjeździe zegnało go 10,000 osób, a parowce różnej wielkości odprowadziły go daleko na ocean. Popłyne on do Portugalii.

Mróż we Wisconsin.

KENOSHA, Wis., 11 czerwca. — Wczorajszej nocy mieliśmy tu mróz, który wyrządził wielkie szkody. Nać na ziemniakach zupełnie opadła, ucierpiała także zasiewy i różne jarzyny.

Obstalunek na miliony dolarów.

NEW YORK, 11 czerwca. — Rzeczpospolita Ekwador zawarła w Stanach Zjednoczonych kontrakty, których wartość obliczono jest na miliony dolarów.

Fabrykanci amerykańscy dostarczają tam mając głównie materiały kolejowego, począwszy od szyn, a skończywszy na lokomotywach.

Przepłynął rzekę pośród gradu kul.

WATSEKA, Ill., 11 czerwca. — John J. Craig, znany zbrodniarz, który obrabował swoją rodzinę, zabił swego brata, a obecnie zabił chład swą żonę i teściu, uciekł przed pościgiem przepłynąwszy rzekę wśród gradu kul. Zbrodniarza ścigano przez kilka godzin, a gdy znalazł się nad brzegiem rzeki Iroquois, bez myślu zrzucił ubranie i rzucił się do rzeki. Nim ścigający zdołali sprowadzić łódź, Craig już schronił się na dobre.

Ogień w kopalni.

PORT ROYAL, Pa., 11 czerwca. — W szyble No. 2 "Pittsburg Coal and Coke Co." wybuchł wczoraj o g. 6 wieczorem pożar, a ponieważ w tym czasie znajdowało się 30 górników pod ziemią, zachodzi obawa, że wszyscy utracili życie. Gdy w godzinę potem spuścili się do kopalni 20 robotników, aby zagroźonych ratować, dali się słyszeć we wnętrzu dwie eksplozje. Prawdopodobnie i ci zginęli.

Eksplozja dynamitu.

BINGHAMPTON, N. Y., 9 czerwca. — We Vestal po drugiej stronie rzeki Union eksplodował cały wagon dynamitu, pozabawiając życia czterech ludzi. Domy w okolicy zostały porzucone, a między niemi Kasyno i dom klubu. Wstrząśnienie spowodowane eksplozją dało się czuć na odległość 10 mil.

Upadek polskiej spółki kolonizacyjnej.

MARINETTE, Wis., 8 czerwca. Sprawy bankrutstwa "Poliska Industrial Co.", z Crivitz, Wis., zatwierdzone wczoraj. Kredytory w tym tygodniu otrzymali zawiadomienie, że otrzymają po trzy procent należących się im pieniędzy, a ponieważ żądana suma wynosi \$14,000, zatem ci, którym suma ta się należy, dostaną ogółem \$420.

Polscy farmerzy ponieśli szkody wskutek burzy.

INDEPENDENCE, Wis., 8 czerwca. — Onegdajsza burza, połączona z deszczem i gradem, zniszczyła plony zupełnie, czyniąc z rolników tutejszych prawdziwych nędzarzy. Porozwalane zostały budynki, ściany, płoty, a w polu wszystko zmarnowane. Najwięcej ucierpiała okolica Borst Valley. Polscy farmerzy w tej okolicy jak Michał Roskosz, P. Marszałek, M. Prokop, J. Wizała, Zofia Pletrek mają straty ogromne. Tej ostatniej wiatr

poprawkę Platta, to Kuba na pewno anektowaną będzie do Stanów Zjednoczonych.

WASHINGTON, D. C., 11 czerwca. — Prezydent zawiadomił członków ministerium, że pani McKinley ma się znacznie lepiej i że doktorzy rokują jak najlepsze nadzieje.

Z FILIPIN.

MANILA, 9 czerwca. — Jen. Cailles, dowódca powstanców w prowincji Laguna, dał znać władzom amerykańskim, że się podda ze swym wojskiem, 1600 chłopca liczącem, na warunkach, wyznaczonych w czterech punktach. Projekt ten władze przyjęły, choć nie wleżą, aby Cailles miał tyle karabinów. Warunki te są:

Pierwsze — Wszelkie operacje wojenne mają ustać w czasie traktowania o pokój. Drugie — Żołnierze jen. Cailles mają korzystać ze wszystkich ulg.

Trzecie — Rząd zamiast płacić po \$30 za każdy karabin powstańczy, ma stworzyć fundusz z \$100,000 na wspomaganie wdów i sierót, pozostałych po żołnierzach filipińskich.

Czwarte — Dezertery z wojska amerykańskiego, z których jednym jest Frank Meekin z 37 pułku piechoty, mają otrzymać zupełny pardon.

Z TRANSWAALU.

LONDYN, 6 czerwca. — Z powodu ponownych walk w południowej Afryce, rząd angielski jest zmuszony posłać nowe oddziały wojska do Transwaalu. Gen. French będzie dozorował operacjami w Kolonii Przylądka.

WASHINGTON, D. C., 6 czerwca. — Berczy obecnie mają 26,000 ludzi na polu walki, którzy są gotowi położyć swe życie w wojnie przeciw Anglii. Będą oni walczyli dopóki Anglia nie przedłoży lepszych warunków pokojowych.

Takie zeznanie uczynił gen. Samuel Pearson z armii boerskiej, który przejeżdżał przez Waszyngton, będąc w drodze do New Yorku.

Gen. Pearson pracował za sprawą boerską w Stanach New Orleans i Texas, zapobiegając wysłaniu mułów do armii angielskiej w południowej Afryce. General powiada, że wojsko boerskie walczy z większym poświęceniem niż Amerykanie podczas wojny z Hiszpanią. Są oni podobno dobrze uzbrojeni i zaopatrzeni w żywność. Anglicy są w wielkiej obawie i z największą chęcią zgodziliby się na zakończenie wojny, gdyby Boerzy tego od nich żądali.

Korespondencye.

Syracuse N.Y. dnia 30maja 1901
Stanowiony panie Redaktorze proszę o umieszczenie w swej Gascie Polskiej następujących paru słów. Dnia 28 Maja Towarzystwo Św. Wojciecha obchodziło dziesięciolecie rocznicę założenia swego. Wymarsz z przed kościoła Najświętszego Serca Jezusa nastąpił o godzinie 7:30 wieczorem po stosownem pożegnaniu przez miejscowego Księdza Proboszcza, Rusina i towarzyszących mu dwóch obcych polskich księży, którzy raczyli przybyć na obchód nasz do Syracuse.

Wymarsz z przed wspomnianego kościoła nastąpił w następującym porządku:
Najprzód jechał konno Marszałek, Prezes i Wiceprezes z Towarzystwa Św. Wojciecha, następnie szła muzyka w uniformach Kościuski. Następnie jechał konno kapitan czerwonobiałych Ułanów polskich pan Marcin Kmiecinski.

Za kapitanem maszerował wozorowym wojskowym porządku Oddział Czerwonobiałych Ułanów, przy których jechał konno oficer Brzdziński, następnie maszerowało Towarzystwo Św. Józefa, a na ostatku Towarzystwo Św. Wojciecha. Pomimo kilkondniowego deszczu Pan Bóg dał tego wieczora pogodę choć tylko na taki czas dokąd marez trwał po miesiąc — bo gdyśmy przyszli tylko do hali, deszcz zaczął znów padać.

Teraz muszę pochwalić, że na hali było bardzo ładnie i wesoło. Cały wieczór urozmaicony był patriotycznymi przemowami przez księży, oraz śpiewami i deklamacyami dzieci szkolnych.
Następnie był teatr polski amatorski. Można powiedzieć, że dzieci szkolne na hali wywyszały się najlepiej ze swego zadania. Jest to za-

stuga Ks. Proboszcza i Nauczyoiela. Jako najpierwszy Polak osiadły w Syracuse muszę parę słów prawdy napisać, że Towarzystwo Św. Wojciecha bardzo źle i ospale się prowadziło, gdyż ze 117 członków zaledwie kilku stawilo się na obchód. Jest to wstyd i hańba! Pochwała godna jest Towarzystwo Św. Karmiera Rycerzy czerwonobiałych Ułanów, że się stawilo tak licznie, że ani jednego nie brakowało i prawdziwie piękny widok się przedstawił na ulicach gdy maszerowali Rycerze utani w swych pięknych uniformach. Anglioy podziwiali i zachwycałi i zachwycali się polskimi Ułanami. Zawdzięczać to należy tylko panu Kmiecinskiemu, kapitanowi Ułanów, że do tego stopnia Towarzystwo przyprowadził, gdyż dopiero od Nowego roku objął zarząd wojskowy — ja sam jestem starym żołnierzem, byłem na paru wojnach, więc mogę ocenić pracę kapłana, a tembardziej, że wiem jak za dawniejszych czasów i dawniejszych kapitanów Rycerze stali, więc śmiało mogę pochwalić tego młodszego kapłana, że energicznie pracuje nad podniesieniem swego oddziału. Z przykrością nadmieniam, że Polacy w Syracuse, a szczególnie młodzi mężczyźni tak mało mają poczucia narodowego, że nie wstępują liczniej do towarzysstwa Rycerzy — bo jest to najpiękniejsza wojsko polskie, którym dowodził Józef Poniatowski, bratanek ostatniego króla polskiego. Gdyby nie podnieśli lata moje sam wstąpiłbym do Rycerzy czerwonobiałych Ułanów. W wojsku polskiem studiuję jest to wielki zaszczyt dla każdego prawdziwego Polaka i kochającego swą nieszczęśliwą Ojczyznę Polską, Ruś i Litwę. Zatem radzę wam kochani bracia Rodacy trzymajcie się i słuchajcie swego kapłana, gdyż oświadczenie nie znam, lecz słyszałem, że jest to człowiek wykształcony, przyjemny i delikatny — a braciom Rodakom, którzy jeszcze nie są w Rycerzach, radzę aby powiększyli szeregi Rycerzy czerwonobiałych Ułanów. Niech dowiodą cysmem, że kochają przesiadkę swego rycerskiego narodu polskiego — a tem samem choć Ojczyznę dzisiaj w nieszczęściu, niech świat wie, że dzieci nieszczęśliwej naszej Polski, Ruś i Litwy nie wytydzą się swego kochanej matki Polskiej, owszem dumni z dawnej przeszłości naszego narodu. Hasłem naszego narodu powinno być — Jedność, Miłość i Braterstwo, a gdy się to stanie i wrogowie nasze inaczej postępować będą. Na ostatku jeszcze wspomnieć muszę że jedynie rycerzom sąwidnieć należy, że się pochód po ulicach udał i swrócił uwagę na polski obchód, gdyż żeby rycerze tak

postąpili byli jak Towarzystwo Św. Wojciecha, to nie byłoby nawet można się odzywać z marzmem po ulicach, a gdyby był oddział nieszczęśliwiejszy, więc byłoby jeszcze piękniej. Na drugi raz gdy będą na przyszłym obchodzie myśleć, że sobosze jeszcze więcej rycerzy, czego zarządowi Rycerzy ze szczerego serca życzę. Z bratem pozdrowieniem Jeden z wychuch.

Stanisławowo 1 czerwca 1901 Minn.

Na krańcach północnych Stanów Zjedn. o 15 mil od granicy Kanady, w stanie Minnesota, czekała do lat ostatnich dziesięciostuletnia stulecia, dziewoć urodzajna gleba, na polską rękę. Królował na niej musy i niedźwiedzie, i chwalił Stwórcę swym rykiem. W r. 1895 osiedlił się tam pierwszy Polacy na homestead, a urzędzając gleby wabił kroczonoście naszych przybyszów tak, że w r. 1897 budują Polacy zamieszkałi w town Barto, Polonia i Devey, kościół i kłada w ten sposób podwaliny parafii. Musy i niedźwiedzie milknę, a chwała Boga zaczyna na tygnąć ze serc polskich.

To zwabia nowych przybyszów tak, że obecnie zajmują tu Polacy 130 farm, położonych przeważnie w town Barto, najlepszym z całego powiatu Roseau.

Walka zyciowa nad miarę ciężką, z powodu ostrego klimatu, ciężkiej pracy w przygotowaniu roli pod uprawę, połączonej z nią straty bydlaroboczej, oraz odległości 40 mil od stacyi kolejowej — była to probierzem wytrzymałości polskiej.

Teraz rok za rokiem zmienia się postać oycich stron pod pracownitą polską ręką i przynosi Polakom własność ziemską, bezstrudnych zobowiązań względem banków i kompanij.

Obecnie seros rosną w wiadomości o zamierzonej budowie odnogi kolei Northern Pacific z Crookston przez Stefan do Roseau, która przetnie południowo wschodni róg Barto, i zbliży osadę polską do szerokiego amerykańskiego świata, a stworzy łatwiejszy sztyt produktu. Tak więc zawsze i wszędzie siła na wytrwanie.

Ks. W. Naturki.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

Panu W. Pieonoh z Anthony. — Adresu kompanij nie znamy. Zamierzam ona sprowadzić robotników z za morza dla tego, że jej taniej będą pracowali, niż robotnicy tutejsi. Jechać można i na swój koszt.

Panu A. Waryuskiemu w Sag Harbor, N. Y. — Adres jest następujący: O. Rajman, preor klasztoru w Częstochowie, (Król Pol.) Rosya.

DR. PIOTRA GOMOZO orzeźwia nerki, oczyszcza krew, wzmacnia nerwy, reguluje wstrawbę.

Sprzedawane jest tylko przez agentów specjalnych. Jeżeli nie można go dostać w sąsiedztwie, prosimy pisać po pudło na próbę wprost do właściciela

DR. PETER FAHRNEY,
112-114 S. HOYNE AVENUE, CHICAGO, ILL.

Tylko dla chorych

Wiedeński specjalista, profesor w kilku kolegiach zawiadania wszystkich chorób, a specjalnie tych, którzy mają zastarzałe choroby, a przez innych doktorów były leczone. **WIECZNA WYLECZA** wszelkie choroby jak: Choroby układu i wstrawby, choroby płuc, katar i świączki, choroby krwi i skóry, wrzody, apoplekja, świączki, atrofie widoczne, reumatyzm, choroby nerki i pęcherza, choroby mężczyzny i osłabienia nerwowe.

CIERPIĄCE KOBIETY.
Z pomiędzy tysiąca kobiet jest tylko 10 które są zupełnie zdrowe. Reszta cierpi z dnia na dzień na chorobę kobiecą. Wytalijcie za autorstwa i aplikacje zarad do moich i niech będzie jakabęd choroba to wam sąwarzana, że wylecąc szybko i bardzo łatwo.

Mam najlepsze i najnowsze środki sprowadzane wprost z Europy, Azyl i z innych stron świata. Porada darmo. Napiszcie po polsku.

NEW ERA MEDICAL INSTITUTE,
POKOJE 511-512-514 NEW ERA BUDYNK, Róg Harrison, Halstead i Bus Island Ave, Chicago, Ill.

Specyjalna Oferta.

Tylko \$2.95

Wytnijcie to ogłoszenie i przyslijcie nam \$2.95, a wyslemy wam tę harmoniję, którą inni sprzedają po \$5.00. Rozmiar jej wynosi 13 cali, po otwarciu 20 cali. Elegancko wykończona ramy z niklowym obiciem. Bardzo trwała, pięknie wyrobiona i mająca czystą a głęboki ton. Jednym słowem najlepszy instrument, jaki nabyć można. Harmonia ta ma 12 osobnych trabek, podwójne miechy, 10 klawiszy, 2 "cztopów" i 2 rzędy piszczałek. Adresować należy:

THE MARION SUPPLY CO.,
531 NOBLE STREET, CHICAGO, ILLINOIS.

POLECAM Br. Rodakom nasz wielki wybór rozmaitych lichy, kryzy, metalowych i s. drzewa, kryzy, ków, polskich medalionów, szklanych, srebrnych, krolewskich, figur św., katechizm do nabożeństwa, obrazów, obrączek do katechizm itd.

DŁA BEACZY I TOWARZYSTW mamy zawsze na składzie świeże workowe białe lub żółte do szycia kołnierzy, lub domowego — rozmaite wielkości od 1 do 100 centów, oraz najładniejsze garniki, taplo.

POLSKIE POWINOWANIA imienia, srodka itd. od 5c do \$1.00 sztuka.

FAMIJALNE CZYTU I SŁUBU itp. w znakomitym wyborze.

PRACOWNIA ARTYSTYCZNA

PORTRETY z fotografii, rami do obrazów, oprawione obrazy po cenach bardzo umiarkowanych. Obrazy olejne do kościołów i małych sal.

OSTALENIKI załatwiamy zaraz po otrzymaniu listu.

AGENCYJĄ poszukujemy w każdej polskiej kolonii i dajemy dobry rabat, tak, że do 5 dolarów dziennie zarobik można.

Placisz po nowo katalog!

Na odpowiedź należy dołączyć 5c markę.

Adresować:

Józef Kwaśniewski,
654 Becher st., Milwaukee, Wis.

Dlaczego cierpicie

na katar żołądkowy, chorobę kisielnic, niestrawność, choroby skórne i nerwowe, jeżeli w bardzo krótkim czasie możecie być wyleczeni przez używanie

GORZKIEGO WINA DR. BOŻYNCA.

Jak dobrem jest to lekarstwo, najlepszy dowód, że znajduje się w domach królewskich. Do samego Londynu dostarczamy przeszło 600 tuzinów butelek miesięcznie. Gdyby ono nie było dobrem i skutecznym, ludzie poznaliby się od razu na fałszywości i nieskuteczności, lecz co dobre, to samo się chwali.

Pytajcie się o **Dr. Bożynca** Gorzkie Wino we wszystkich aptekach i nie bierzcie podróbek.

519 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

TAJEMNICA PIKESKOŚCI JEST ŁADNA CERA I ZDROWY WĄTROBA.

Używajcie **Dr. Bonker's Complexion Cream** i **Dr. Bonker's Mydo** na Kompleksję (**Dr. Bonker's Complexion Soap**)

PROF. BONKER'S
Complexion Cream.
Satisfaction Guaranteed or money refunded.
PRICE, 50 CENTS.

Używajcie one **Pielęgniarki**, krosty tak zwane **Macchia**, które plamy na twarzy jedyną przyczyną ich rzadkie własności leczniczej. Przyczyną są do skóry i niekiedy jak skądinąd, czy, o jakiej utrzymać każda niewłaściwa skóra.

Utrzymajcie waszą skórę w stanie czystym przez używanie pigulek zwanych **Dr. Bonker's Vegetable Liver Pills**, bo cera wasza będzie zdrowa i uśmiech sięgnie, jeżeli waga nie wykonuje swych czynności podług upałów letnich.

Ta i taż preparaty otrzymać każdy w jakimkolwiek zakątku Stanów Zjednoczonych po nadaniu \$1.00 pod adresem:

T. Z. XELOWSKI,
APTEKARZ POLSKI,
709 Milwaukee Ave. Chicago.

DR. KALLMERTEN,
ogólnie znany specjalista.

leczy choroby chroniczne, nerwowe i prywatne męzczyzn, kobiet i dzieci. **\$1.00** nagrody. Katedrę lekarską w Ameryce, który tyle trudnych chorób wyleczył w w takim samym przeciągu czasu, w jakim je **Dr. Kallmerten** uskutecznił. Jego lekarstwo przyznane jest z korzestą i siłą w jego własnym, wielkolepnym laboratorium dla każdego pacjenta osobno. **Dr. Kallmerten** wyleczył tysiące. Z tych bardzo wielu uznanych było przez innych doktorów za nieuleczalnych. Chocby choroba wydawała się nieuleczalna, pisze do **Dr. Kallmerten** po bezpłatną poradę. Opiszcie dobrze chorobę, podajcie wiek i wagę, trwanie choroby, załóżcie kłódkę włośń z głowy chorego i 2 centowy znaczek pocztowy, a odwrotną pocztą otrzy macie od **Dr. K.** bezpłatną poradę i uczciwą opinię, czy pacjent będzie mógł być wyleczony czy nie. Adres:

DR. F. J. KALLMERTEN, Toledo, O.

PATENTS

TRADE MARKS
DESIGNS
COPYRIGHTS &c.

Anyone sending a sketch and description may obtain instantly our opinion on whether or not his invention is probably patentable. Communication strictly confidential. Handbook on Patents sent free. Oldest agency for securing patents. Patents taken through Munns & Co. receive special notice, without charge, in the

Scientific American.

A hand-drawn illustration weekly. Largest circulation of any scientific journal. Terms, \$5 per year, four months, \$1. Sold by all newsdealers.

MUNN & CO., 361 Broadway, New York
Branch Office, 535 P St., Washington, D. C.

H. C. Patterson,
Własność Realna,
Pożyczki i Dzierżawy.

205 LA SALLE ST.,
Pokój 505, Home Insurance Bldg.,
CHICAGO.

GREENBAUM SONS,
BANKIERZY,

83—85 Dearborn street,
CHICAGO, ILL.

Podzielni na własność realną. Załatwiają ogólne sprawy bankowe.

Giermek Książęcy.
POWIEŚĆ HISTORYCZNA Z XIII WIEKU
przez **Zuzannę Morawską.**
(Ciąg dalszy).

Maciek nie już nie mówił — może i sam podzielał twrogę towarzysza. Nie ruszał jednak z miejsca, a oglądał się na konie. Wreszcie przeżegnał się i ruszył powoli, zostawiając namyslałego się Pawła, ten bał się sam zostać — wskoczył więc na konia, trzymając dwa luźne za uddę i poskoczył za towarzyszem, nie pytając nawet gdzie jada.

Maciek ani myślał puszczać się w dalszą drogę, tylko zwrócił konie ku Krakowu, chcąc dostać się jak najprędzej, do pierwszej lepszej chaty i złożyć poranionego giermka, którego w ogóle wszyscy lubili na książęcym dworze.

Mrok jednak już zapadł, gdy dojechali do chaty, wsuniętej trochę w głąb lasu, w której mieszkał doganiacz Ogas. Chował on psy książęce, a gdy Leszek na polowanie wyjeżdżał w Proszowskie lasy, Ogas wychodził z ułożonymi do polowania psami, oddając pokłon panu a psy pachołkom. Sam już daleko chodzić nie mógł, bo stary był, ale za to na każdy wypadek umiał ludziom posłużyć, miał rozmaite leki i znachorem był wielkim.

Gdy usłyszał ujadanie psów, wyszedł na próg chaty, podpierając się koszturami i maleńkimi czerwonymi oczami przypatrzył się zbliżającym. Zastąpił on, że ktoś księżnę z zamku uwiózł, ciekaw więc był zachwycić języka od przejezdnych.

— Ratujcie ojciec! — zawołał z konia Maciek, który coraz większej śmiałości nabierał.

— A cóż tam za towar wiesz — czyś z pachołką w kupca się przedzierzgnął? — zapytał Ogas.

— Oj towar to, z którego i wy chyba życia nie dobędziecie, mówił Maciek, przytrzymując owiniętego giermka i schodząc z nim z konia ostrożnie.

— Oj! oj! ojciec bieda nas przygnęła — wtórował Paweł. Ogas znał pachołków, kazał więc psiarczykom odebrać od nich konie i przez niskie drzewa wprowadził do chaty, spluwając wciąż za siebie i spoglądając na niesionego przez nich ranego.

— Ać to, chyba giermek książęcy! — zawołał, spojrzawszy na Gośtawę, gdy go pachołcy położyli na ławie, a światło z komina stojącego na środku izby, padało na twarz nieszczęśliwego.

— A dyć, giermek ten sam! — rzekli pachołcy i zaczęli wciągać w siebie dym, który nie mogąc wszysk ujęć przez wielki otwór w dachu, wił się po izbie.

— Silnie też poraniony, a mało w nim dechu — rzekł Ogas, przyglądając się do koła.

Ogas jednak najpierw zajął się giermkim, znosząc rozmaite plasty i wlewając w jego usta po trochu jakiegoś napoju.

— Nie mogę się tak ostatniej służby pozbawić — rzekła księżna — tem więcej, że i syn mój ją lubi.

— Lubić on widać i przeniewierczego Gośtawę, abyście się tak na dziewce, jako i na giermku nie zawiedli — mruknął niechętnie książę, któremu w niesmak była Świętochna. Jej bowiem wrok dziecięcy a przynikliwy, jej ciągła czujność nad księżną i jej synem, stawała mu w wielu razach na przeszkodzie. Ze jednak Bolko wołał ciągle Świętochnę, przyszyła więc i zabrała do sąsiedniej komnaty Leszkowego syna.

— Niechaj więc Kacper ze swoim poczem jedzie, skarby z zamku wam przywiezie, a zarazem sprowadzi wojewodę krakowskiego i sandomierskiego. Należy się bowiem, aby byli przy was podczas zjazdu najprzedniejsi doradcy waszego matronka — namawiał Konrad. Chodziło mu zaś o to, aby zamek bez nikogo pozostał, a on po załatwieniu spraw swoich, mógł go jak najprędzej zająć.

Rada ta podobała się księżnej, lubiła świetne otoczenie, teraz zaś pragnęła go jeszcze więcej, aby ukochany jej syn jak najwięcej miał około siebie przyjaciół i na zjeździe w ich otoczeniu jako pan na Krakowie wystąpił. Kacper jednak niechętnie wybierał się w podróż; z pochwyconych przez Świętochnę wyrazów, które podzieliła się z rycerzem, czuł ją-kaś nową matnię, w którą Konrad chciał księżnę wprowadzić.

Przekładał to nawet biskupowi, lecz Iwo go ofuknął:

— Potrzebniejszy tam jesteś, niż tu może, tam znów pachołkowie napad uczy-nili. Śnać im się czasy Bolesława Śmia-łego przypomniały, kiedy to pańskie ziemie bezkarnie zajmowali, dodał.

— Przecie, gdy wojewodowie na zjazd tu pospieszą, wy musicie na Wawelu zostać.

Kacper nic nie rzekł, lecz w głowie śnać inne jakieś układał plany, a Iwo też chodził po izbie, wdychając i szepcząc modlitwę o odwrócenie wszelkiego nieszczęścia.

I jednocześnie prawie Konrad do Płocka, a Kacper ku Krakowu pospieszył, po drodze zaś spotkał krewniaków z Wincentym z Koła, arcybiskupem gnieźnieńskim, którzy uwiadomieni od Konrada, do Skaryszewa na zjazd dążyli. Opowiedzieli mu pewną już śmierć Leszka, a przy Bolku i jego matce obiecali ob-stawać.

— Nie damy ziemi temu barankowi w więcej skórze! — powtarzali odgrą-żając się Konradowi.

Skaryszew zaroził się przybyłymi, którzy gotowi byli bronić Leszkowego syna, umieli też księżnę przekonać, aby się miała na baczności, a Konradowi nie ufała.

Napaść dworzan na zamek zdawała im się zmyśloną, wszakże trzeba było czekać wyjaśnienia.

— Nadjadą wojewodowie, wieść nam przyniosą — mówił arcybiskup — wszystko się wyjaśni a księżnę na zamek wawelski wraz z synem niebawem wprowadzimy.

Wszyscy jednak oczekiwali powrotu Konrada, rozpoczęcie bowiem obrad bez niego, byłoby rzuceniem rękawicy, za którą książę mazowiecki srogąby podniósł wojnę.

Księżna wśród łez nad zabitym matronkiem, okazywała jednak wiele hartu duszy i roztropności umysłu w naradach, chcąc tem samem godnie podczas małoletności syna rządy sprawować. Był chwile, że Konradowi nie ufała, mimo to napadu na zamek nie składała na niego, lecz wciąż przypisywała go giermkowi, karcąc nieraz syna, gdy się o giermka dopytywał.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ROZDZIAŁ XIV.
Kubek świeżej wody.

Konrad podwajając troskliwość oko-ło księżny i jej syna a pytając się o radę biskupa na każdym kroku, dowiódł ich ko Skaryszewa.

— Jesteś tam przynajmniej godniejsza takich gości gospoda, w której miła nam bratowa z synem i jego kścieleńcy wypocząć będą mogli.

Tutaj też powołałem i moich synów i znaczniejszych panosów, aby hołd księżnie krakowskiej złożyli, a mitego mi bratanka uznali dzieckiem krakowskiej i sandomierskiej ziemi.

— Ja sam pierwszy hołd ten złożę, boć nie chcę, aby się dziecku po moim bracie krzywda działa.

— Panie, jakże sławne imię Twoje, a miłosierdzie stało się wielkiem. Ty w niesprawiedliwego tchnąłeś sprawiedli-wością! — westchnął Iwo, a głośno do- dał:

— Pamiętajcie zaś książę, że krzywda uczyniona wdowie i sierocie, woła o pomstę do Boga, niechajże wasze słowa będą w prawdzie i sprawiedliwości.

— Tak mi Panie Boże dopomóż — rzekł Konrad, uderzając się w pierś. Nie chcę ja nie tylko na osieroconych nasta-wać, lecz od wszelkich nieprzyjaciół pra-gnę ich obronić. Niebawem nadsięgnie tu i Wincenty z Koła, arcybiskup gnie-ziński, który był z Leszkiem na zjeździe, oraz wielu panów dla złożenia hołdu — mnie tylko odpuścić na czas jakiś, boć tam słyszę, Pomorzycz, co zabił Leszka i nad moją chudobą się znęca.

Kalendarze Maryańskie
na rok 1901 są do nabycia w naszej księgarni po 15 centów sztuka, z przesyłką pocztową 20 cent.

Kupującym w większej ilości udziela się rabat.

W. Dyniewicz,
582 Noble st., Chicago, Ill.

Dr. Jan Ziolkowski,
LEKARZ STAROKRAJOWY,
670 Milwaukee Ave., Chicago.

Leczy wszelkie choroby z dobrym skutkiem. Pacjenci mają się zgłaszać osobiście lub listowo, odpisawszy dokładne choroby. Wszelkie korespondencje zachowane w tajemnicy.

Książki z nutami do śpiewu i grania na fortepian lub organ i śpiewnik kościelne.

Śpiewnik kościelny dla użytku wniernych sebrał W. Bern. Ruchniewicz. W mojej oprawie, cena \$1.00.

Śpiewnik Pieśni Nabożnych zawierający 600 pieśni, jako to: Pieśni codzienne, Meze święte, Nieszpory żałobne, Pieśni na uroczystości Pańskie, Na święta Matki Bożej i Świętych Pańskich, Pieśni za Polskę, niemniej pieśni przygodne, psalmy, apokryfy itp. w mojej oprawie pięknej ze złotym tytułkiem, cena 75c.

Zbiór Pieśni Nabożnych Kościelnych dla użytku kościelnego i domowego. Zawiera: 62 meze, nieszpory, 1102 pieśni z dodatkami nie-możąc go zamieścić, dopokąd wyrażamy resztę w listach, 28 pieśni za Polskę. Objętość blisko 1100 stron wielkiego formatu na pięknym papierze z wyznaczonymi tytułkami. Dzielę to sprzedaję się po cenach następujących:

Oprawy w półskórce . . . \$1.50
W skórkę i wyzłacane brzozy . . . \$2.50
Wielkość (nty) do Złoty Pieśni Nabożnych Kościelnych dla użytku domowego i kościelnego. Ułożone do grania na organach i na fortep. i do śpiewania na cztery głosy . . . \$4.00

Nowe wydanie, zawierające pieśni kościelne z nutami do użytku młodzieży szkolnej sebrał X. J. Siedlecki, katecheta przy szkole po-politnej u św. Barbary w Krakowie, cena 40c.

W. Dyniewicz, 582 Noble st., Chicago, Ill.

Napiszcie do Dr. Ham.
Porada nie kosztuje.

Doświadczony i znany na cały świat

DR. HAM

posiadający dyplom najlepszej szkoły lekarskiej "Bellevue Hospital Medical College" w New Yorku, po odbyciu podróży i wizytacji różnych szpitali w Europie, rozpoczął na nowo swą wieloletnią praktykę i przyjmuje chorych u siebie oraz udziela rady listownie.

Leczy wszystkie choroby zatarak, jako to: Dyspepsja, zaparcie, parazyty, dychawka, wodniak, puchlina, reumatyzm, ból głowy, usz, óc i t. d.; choroby żołądka, gardła, płuc, kaszle, choroby oddechowe; febra, wyzwały na głowie i skórze; choroby macicy, złozenia regular-nej, krwotoki, białe upływy, niepłodność, choroby pęcherza, pęcherzy, rany, otwory na ciele, raka, choroby klatki, ból krzyża i w plecach, katar, neuralgia, bronchialna, podagra, świerzb, zapalenie migdał, choroby pęcherza, raka, koki, wyciekanie moczem, osłabienie nóg, suchoty, choroby wątroby i ner-wek, tyfus, odra, gryp, robaczka, liszaj, par-czy, kottury, choroby jeli i prywatne i t. d.

LEZY NIEMIANY, DZIECI I BEZCZYN.

Jeżeli cierpiez, a strasznie nadzieję wylecze-nia, uos się zaraz do Dr. Ham po radę. Dr. Ham wyleczył już tysiące ludzi, którzy długo cierpieli a przez innych lekarzy ani w szpi-talu nie mogli być wyleczeni. Ludzie ci wszę-dzie rozgłaszali imię Dr. Ham i zająłom go polecają. Udajcie się do niego, to was wyleczy.

CHOROBY ZARAZLIWE.

Choroba pęci (czy to nabyta lub z rodziców prze-ziarsana) leczy skutecznie, przedk, tak że nie-międło nie odumie. Nie trzeba się wstrzymać tylko leczyć, bo zaniechanie takich chorób wprowadza zło skutki na przyszłość.

PROBADA PAROZI. Dr. Ham każdemu udziela rady darmo. Opiszcie chorobę, podajcie wiek chorego, przylecie w liście 2-centową markę pocztową, to dostaniecie odpowiedź natych-miast, czy choroba jest do wyleczenia. Można pisać w jakimkolwiek języku. Adres tak:

DR. C. B. HAM
508 National Union Bldg. TOLEDO, O

Napiszcie do Dr. Ham.
Porada nie kosztuje.

CZY JESTES GŁUCHY??

Każdego rodzaju głuchota jest do wyleczenia, wspaniałe tylko głuchoniemi są niewyleczalni. Nowa a prosta metoda. Koszt w szacach wstrzymany, antychimista. Opisz w jakiej sposób niedomagania, nęgrminstwa i porada darmo. Każdy może się leczyć w domu bez wielkich wydatków.

DR. DALTONA KLINIKA USZU,
508 N. Walla Ave., CHICAGO, ILL.

SANTALIMIDY
W 48 GODZINACH
SANTALIMIDY skutecznie leczą choroby i odpywają z organizmu wszystkie zanieczyszczenia, w tym przez SANTIŁAL MIDY ka-pańskie bez niedogodności.

PREMIE! PREMIE!
czyli Podarunki
dla dobrych naprzód płatnych abonentów "Gazety Polskiej."

Jak w latach poprzednich tak i tego roku, ci abo-nenci, którzy opłacą "Gazetę Polską" na cały rok do 1go Stycznia, 1902 roku, mają prawo wybrać sobie w Premii czyli w Podarunku wartości jednego do-lara jakiegokolwiek książki, znajdujące się w naszej księ-garni, tak Powieściowe i Historyczne, jako też do Na-bożeństwa, za dopłatą 10 centów na przesyłkę tejże premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygo-dnika, to trzeba dołączyć 40 centów na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysyła tę sumę razem z abonamen-tem. Naprzykład: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Alexandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premię, a \$3.00 przysyła razem z prenumeratą i dopłatą 10c na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje dwa dolary. Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na za-żądanie bezpłatnie.

Kto z abonentów przysła prenumeratę za "Gazetę Polską" do 1go Stycznia, 1902 roku, ten odbierze oprócz wymienionej powyżej premii, wartości \$1.00, Kalendarz Maryański na rok Pański 1901, za dołączeniem 5c na przesyłkę. (Przesyłka razem wyniesie 15c).

Powyższa oferta trwać będzie tak długo, donóki Kalendarze będą w zapasie.

WŁADYSŁAW DYNIEWICZ.

"Gazetę Polską w Chicago" można zapisywać od każdego czasu w ciągu roku.

"Gazeta Polska w Chicago" kosztuje na rok \$2.00, na pół roku \$1.25, na kwartał 75c.

"Gazeta Polska w Chicago" dla towarzystw polskich, wysy-lana na ręce sekretarza, kosztuje rocznie 50c.

Przysyłcie nam 50 centów, a posłamy wam harmoniję przez Express do obejrzenia. Miarą 18 cali po otwarciu 30 cali. Elegancko splecione ramy z niklo-wym obiciem. Bardzo trwałe, dobrze wyrobione i czyste, głęboki ton. Jednym słowem możliwie najlepszy instrument, jaki nabyć można. Każdy może dobrze obejrzeć i wypróbować nim zapłaci. Jeżeli będziecie przekonani, że instrument to pierwszorzędny wiedzy muzycznej, dopłacimy wyrażamianym resztę w liście \$4.47. Obstatkujcie jaknajprędzej, bo wkrótce smażeni będziemy podnieść cenę.

Kto przy obstatku nadałby pełną sumę \$9.97 otrzy-ma w dodatku bezpłatnie 80 stron nut i podręcznik do nauki, które kosztują 75c.—Katalogi bezpłatnie.

H. RICHTER IMPORTING CO.,
157 Washington St., Chicago, Ill.

AUGUST GROSS,
680—682 WELLS ST., CHICAGO, ILL., TELEFON 3443.

SKŁAD FORTEPIANOW

Najlepszych Firm, jako to:

Decker, Gabler,
Schubert, Gilbert,
Pease, a także i wła-snego wyrobu.

Sprzedajemy taniej, jak w jakim-kolwiek innym składzie.

W-wo Fortepiany od \$200 wyżej, sprzedajemy także Organy i Instrumenty

Musyczne. Strejenia i reperarye fortepianow wykonujemy akuratnie po niskich cenach.

Kto umie pisać po angielsku lub niemiecku, niechaj pisze w tych językach

Muzyka ożywia każde serce.

Niech wasze zapamięł w waszych sercach. Przysyłcie nam \$3.00 a my wysyłamy wam ten cili-czny Ralewsky Organ do obejrzenia.

Jeżeli najnowszym, najładniejszym i najlepszym instrumentem muzycznym kiedykolwiek ofarowa-rym. Wspaniałe zadawania nie 100 dol. organ z gra-przeszło 1000 melodyj, wszystkie popularne pieśni, walec, polki itd. i smędy do kościelnej muzyki. Ka-żde dziecko może grać. Opakujcie się w jednym wieko-zie jako muzyka na zabawy domowe. Nie lepszego nawet przewyższa kombinacje francuskich i szwa-arskich muzycznych instr. konstrukcyjnych 100 dol. Kolosa mają stalowe spinki—nie papier—i wytrwa-ją jak życie długie. Sprzedajemy ten organ w pię-ciu daciec—tylko, nóg i widełek—w pięknym pudełku.

H. Richter Importing Co., 157 Washington St., Chicago, Ill.

TYGODNIK
POWIEŚCIOWO-NAUKOWY
ROCZNIK XV.

Na żądania licznych naszych abonentów posta-nowiliśmy wydawać "Tygodnik Powieściowo-Naukowy" w nowym, a mianowicie w książko-wym formacie. Każdy numer Tygodnika składa się z 32 stron oprócz okładki. Wewnętrzny układ pod względem treści różni się także od poprzedniego, gdyż nie umieszczamy w nim kilku powieści naraz, ale tylko jedną, a po ukoń-czeniu tejże drugiej itd. Czynimy to nie tylko dla ułatwienia sobie pracy, ale i dla wygody czytel-ników, którzy zachowując zeszyty, mogą po-tem podrywać papierowe okładki i związać ze-szyty w książkę lub dać sobie takowe oprawić.

W pierwszych 13tu numerach wydrukowaliśmy trzy powieści, które sprzedajemy w zeszytach po cenach następujących:—
Czarne Widmo 85c — Testament 20c — Krzyż Losyngski 15c.

CZARNY ŚWIAT. Taki jest tytuł powieści, roz-poczynającej się w No. 14.

Prenumerata roczna Tygodnika wynosi dolara. Jeden numer na okaz posyła-my na żądanie darmo.

Tygodnik można zaprenumerować każdego czasu od rozpoczy-nającej się powieści. Nowi abonenci powinni pisać, jeżeli sobie życzą, abyśmy im posłali przeszłe numery.

W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Illinois.

PREMIE! PREMIE!
czyli Podarunki
dla dobrych naprzód płatnych abonentów "Gazety Polskiej."

Jak w latach poprzednich tak i tego roku, ci abo-nenci, którzy opłacą "Gazetę Polską" na cały rok do 1go Stycznia, 1902 roku, mają prawo wybrać sobie w Premii czyli w Podarunku wartości jednego do-lara jakiegokolwiek książki, znajdujące się w naszej księ-garni, tak Powieściowe i Historyczne, jako też do Na-bożeństwa, za dopłatą 10 centów na przesyłkę tejże premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygo-dnika, to trzeba dołączyć 40 centów na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysyła tę sumę razem z abonamen-tem. Naprzykład: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Alexandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premię, a \$3.00 przysyła razem z prenumeratą i dopłatą 10c na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje dwa dolary. Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na za-żądanie bezpłatnie.

Kto z abonentów przysła prenumeratę za "Gazetę Polską" do 1go Stycznia, 1902 roku, ten odbierze oprócz wymienionej powyżej premii, wartości \$1.00, Kalendarz Maryański na rok Pański 1901, za dołączeniem 5c na przesyłkę. (Przesyłka razem wyniesie 15c).

Powyższa oferta trwać będzie tak długo, donóki Kalendarze będą w zapasie.

WŁADYSŁAW DYNIEWICZ.

AUGUST GROSS,
680—682 WELLS ST., CHICAGO, ILL., TELEFON 3443.

SKŁAD FORTEPIANOW

Najlepszych Firm, jako to:

Decker, Gabler,
Schubert, Gilbert,
Pease, a także i wła-snego wyrobu.

Sprzedajemy taniej, jak w jakim-kolwiek innym składzie.

W-wo Fortepiany od \$200 wyżej, sprzedajemy także Organy i Instrumenty

Musyczne. Strejenia i reperarye fortepianow wykonujemy akuratnie po niskich cenach.

Kto umie pisać po angielsku lub niemiecku, niechaj pisze w tych językach

Muzyka ożywia każde serce.

Niech wasze zapamięł w waszych sercach. Przysyłcie nam \$3.00 a my wysyłamy wam ten cili-czny Ralewsky Organ do obejrzenia.

Jeżeli najnowszym, najładniejszym i najlepszym instrumentem muzycznym kiedykolwiek ofarowa-rym. Wspaniałe zadawania nie 100 dol. organ z gra-przeszło 1000 melodyj, wszystkie popularne pieśni, walec, polki itd. i smędy do kościelnej muzyki. Ka-żde dziecko może grać. Opakujcie się w jednym wieko-zie jako muzyka na zabawy domowe. Nie lepszego nawet przewyższa kombinacje francuskich i szwa-arskich muzycznych instr. konstrukcyjnych 100 dol. Kolosa mają stalowe spinki—nie papier—i wytrwa-ją jak życie długie. Sprzedajemy ten organ w pię-ciu daciec—tylko, nóg i widełek—w pięknym pudełku.

H. Richter Importing Co., 157 Washington St., Chicago, Ill.

TYGODNIK
POWIEŚCIOWO-NAUKOWY
ROCZNIK XV.

Na żądania licznych naszych abonentów posta-nowiliśmy wydawać "Tygodnik Powieściowo-Naukowy" w nowym, a mianowicie w książko-wym formacie. Każdy numer Tygodnika składa się z 32 stron oprócz okładki. Wewnętrzny układ pod względem treści różni się także od poprzedniego, gdyż nie umieszczamy w nim kilku powieści naraz, ale tylko jedną, a po ukoń-czeniu tejże drugiej itd. Czynimy to nie tylko dla ułatwienia sobie pracy, ale i dla wygody czytel-ników, którzy zachowując zeszyty, mogą po-tem podrywać papierowe okładki i związać ze-szyty w książkę lub dać sobie takowe oprawić.

W pierwszych 13tu numerach wydrukowaliśmy trzy powieści, które sprzedajemy w zeszytach po cenach następujących:—
Czarne Widmo 85c — Testament 20c — Krzyż Losyngski 15c.

CZARNY ŚWIAT. Taki jest tytuł powieści, roz-poczynającej się w No. 14.

Prenumerata roczna Tygodnika wynosi dolara. Jeden numer na okaz posyła-my na żądanie darmo.

Tygodnik można zaprenumerować każdego czasu od rozpoczy-nającej się powieści. Nowi abonenci powinni pisać, jeżeli sobie życzą, abyśmy im posłali przeszłe numery.

W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Illinois.

